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ŠOFERIŲ UNIJA IR GENGSTERIAI
BANDĘ UŽIMT PORTLANDO MIESTĄ

Prezidento Becko sūnus parūpinęs iš unijos kasos 
$30,000 draugui atidaryti taverną Seattle mieste

WASHINGTONAS, D. C. — Jau iš pat pirmos dienos senato 
specialiame komitete pasigirdo sunkūs liudininkų kaltinimai di
džiajai šoferių unijai (Teamsters Union) apie jos vadų draugystę 
su padugnių gaivalais ir švaistymąsi su pinigais, kuriuos sudeda 
unijos nariai.

Taip antai, unijos prezidento 
Dave Beck sūnus, Seattle uni
versiteto studentas, parūpinęs 
vienam draugui iš unijos kasos 
$30,000. Pinigai buvę sunaudoti 
tavernai atidaryti. Senato komi
teto advokatas Robert Kennedy 
nuo savęs papildė, kad komite
tas turi dokumentų, kurie rodo, 
kad šį paskola tavernai buvo iš
rūpinta tarpininkaujant pačiam 
unijos prezidentui Dave Beck.
Tarnautojai bijo liudyti

Apie šią paskolą buvo klausi
nėjamas Albert Ruhl, šoferių 
unijos, Spokane, Wash., sky
riaus iždininkas. K

"Jis reiškė baimę, kad už šiuos 
parodymus Dave Beck (prezi
dentas) jam atkeršys, nebeduos 
pensijos, kurią jis tikisi gauti 
ateinančiais metais.

Albert Ruhl pasakojo, kad 
jam buvo žinoma ši paskola 
Dave Beck sūnaus draugui Ri
chard Klinge, kuris vėliau už 
tuos pinigus atidarė “Rainbow 
Tavern”. Ruhl šios paskolos ne
davė. Bet dalyką sutvarkė pats 
prezidentas. .

Ruhl liudijo, kad iš 690 lokalo 
kasos buvo išduota $50,000 to 
skyriaus tarnautojai, bet na
riams nebuvo apie tai pranešta. 
Kita paskola $17,0000 sumai bu
vo išduota žinomam Seattle gem 
bleriui Sam Seilinąs, pateku
siam į bėdą dėl federalinių mo
kesčių.
Sąmokslas užvaldyti miestą

Du Portland©, Ore., žurnalis
tai, Wallace Turner ir William 
Lambert, suteikė senato komi
tetui savo tyrinėjimų duomenis. 
Jiedu tvirtino, kad sąjunga iš 
gengsterių, šoferių unijos ir val
džios pareigūnų bandė užvaldy
ti Oregono miestą.

Šiam sąmokslui vadovavę apy 
gardos prokuroras William Lan
gley, ’šoferių unijos organizato
rius Clyde Crosby ir žinomas 
“raketierius” James Elkins. 
Anie du žurnalistai, paskelbę se
riją straipsnių apie gengsterių, 
šoferių unijos ir valdžios parei
gūnų bendradarbiavimą, laimėjo 
1956 m. Amerikos laikraščių gil
dijos premiją.
Iš dalies pasisekę

Šių sąmokslininkų tikslas — 
liudijo reporteris Turner — bu
vo nuversti Oregono vyr. proku
rorą, kuris buvo griežtai nusi
statęs prieš prostitucijos įvedi
mą. Gi gengsterių ir jų sėbrų iš 
šoferių unijos tikslas buvo pro
stituciją legalizuoti, šis jų są
mokslas tik iš dalies pasisekęs.

Antrasis žurnalistas W. Lam
bert, pasakojo apie gengsterių 
ir unijos pastangas paveržti pi
nigų lošimo mašinas. Pav., kai 
vienos tavernos savininkas nusi
pirko pinigų lošimo mašina * iš 
Seattle kompanijos, šoferių uni
ja apstatė taverną savo piketų 
komandomis ir nutraukė alaus 
pristatymą. Taverną privedė 
prie bankroto.

Visiems tavernų savininkams 
buvo įsakyta, kad jie neturi tei
sės pirkti tų mašinų, o tik nuo
moti iš tam tikrų asmenų, ku
riuos nurodys unijos bosai arba 

gengsteriai. Priešingai — sank
cijos: nepristato nei alaus, nei 
ki.ų gėrimų, ir taverna, turi už
sidaryti.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Maištauja arabų pabėgėliai
KAIRAS, Egiptas. — Apie 

600 pabėgėlių iš Palestinos, ap
mokytų sabotažo veiksmams Iz
raely, susikovė demons.racijose 
su Egipto policija. Nuo 3 iki 5 
pabėgėlių buvo nušauti. Pabė
gėliai protestavo prieš Nasserio 
“išdavystę”. Jis nebesirūpinąs 
jų sugrąžinimu į Palestiną.
Mirtis graikų sukilėliui

NICOSIA, Kipras. — Anglų 
teismas nuteisė mirties bausme 
graikų studentą Evagoras Pali- 
karides, 18 metų, buvusio poli
cijos seržanto sūnų. Kai anglų 
kareiviai jį sulaikė gruodžio mė
nesį, jam vedant asilą su krovi
niu, kroviny rado paslėptą šau
tuvą.
Nehru degančiame lėktuve

DELHI, Indija. — Skrendant 
Indijos premierui Nehru Sovie
tų Iliušino dviejų motorų lėktu
vu, kurį jam pereitais metais do
vanojo Kremliaus valdovai Bul
ganinas su Chruščevu, užside
gė vienas motoras. Lakūnas lai
mingai nutupdė lėktuvą apleista
me Raichur aerodrome ir pre
mjeras išlipo nenukentėjęs. Jis 
skrido į Haiderabadą pasakyti 
rinkiminiu kalbu. c.

Franco pertvarkė vyriausybę
MADRIDAS, Ispanija. — 

diktatorius Franco sudarė'nau
ją kabinetą, daugiausia iš jau
nesnių žmonių. Iš fašistų parti
jos (falangos) įėjo 3 ministe
rial, vietoj šešių, be to, du fa- 
langistai iš jų darbininkų unijų. 
Kabinete liko tiek pat monar- 
chistų (8), du sindikalistai, ke
turi nepriklausomi. Pirmą kar
tą į kabinetą įėjo katalikų vei
kimo akcijos (Opus Dei) atsto
vas.
Irako karas su komunistais

BAGDADAS, įtakas. —. Irako 
vidaus reikalų ministeris Kazaz 
kalbėjo parlamente, kad šalis 
yra tikrame kare su tarptauti
niu komunizmu. Karas prasidė
jęs prieš 6 mėnesius, kai Egip
tas nusavino Suezo kanalą. Ko
munistų sukeltose riaušėse žuvo 
11 civilių ir 3 policininkai. 30 pi
liečių ir 47 policininkai buvo su
žeisti.
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Estijos prezidentas 
Paets miręs 1956 m.

TORONTE, Ont. — Konstan
tin Paets, paskutinis nepriklau
somos Estijos prezidentas, atro
do bus miręs Sovietų nelaisvėj 
pereitais metais, kalbėjo estų 
susirinkime jo brolis Waldemar.

Apie tai jis gavęs žinių iš ki
tų tautiečių, kalintų drauge su 
juo. Konstantin Paets buvo 83 
metų amžiaus.
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CAMDEN, N. J. — Marvin Gilmore, 29 metu amžiaus, kuris pasižymėjo begelbėdamas vaikus iš degančio na
mo. Jis išgelbėjo keturis vaikus. Kairėje parodoma, kaip jis išmetė devyniy mėnesiu Belinda Woods Pr'e^ namo 
susirinkusiems žmonėms. Dešinėje parodoma, kaip Gilmore nulipo žemyn nuo antro degančio namo aukšto.

PREZ. COTY ATVAŽIUOS Į AMERIKĄ
Eisenhoweris aptarė su Mollet sąjungininkų 
problemas Europoj, Afrikoj ir visam pasauly
WASHINGTONAS, D. C. — Prancūzijos ministeris pirminin

kas Guy Mollet turėjo antradienį ilgą pasikalbėjimą su preziden
tu Eisenhoweriu ir valstybės sekretorium Dulles.

Pasitarimai bus tęsiami tre
čiadienį ir po to laukiama oficia
laus ‘ komunikato. Iš prancūzų 
delegacijos narių sužinota, kad 
svarbiausioji pasikalbėjimo te
ma buvo Izraelio-Egipto santy
kių sutvarkymas.

Tikrasis prancūzų premiere 
kelionės tikslas buvo atstatyti 
draugystę, kuri staiga pašlijo, 
Amerikai pasisakius kartu su 
Sovietais ir didele dauguma ki
tų JT narių už anglų, prancūzų 
ir izraelitų invazijos į Egiptą su- 
tabdymą ir pasitraukimą be jo
kių sąlygų dėl Suezo kanalo nau
dojimosi.

Per tą laiką iškilo nauja kri
zė, kurią sukėlė Izraelis atsisa
kydamas išpildyti JT reikalavi
mą — užleisti visas Egipto že
mes be jokių sąlygų.
Prašo remti Alžerijos politiką

Po pirmojo pasikalbėjimo Bal
tuosiuose rūmuose buvo praneš
ta, kad Prancūzijos prezidentas 
Rene Coty birželio mėn. atva
žiuos aplankyti prezidentą Ei
senhower).

Iš neoficialiu šaltiniu tvirti
nama, kad Mollet apkalbės su 
prezidentu Eisenhoweriu’ ir 
Prancūzijos politiką Alžerijoje. 
Prancūzija yra numačiusi pla
čias reformas, tikintis tuo su
silpninti alžyriečių kovingumą 
už visišką nepriklausomybę. 
Prancūzijai svarbu, kad JAV šią 
politiką remtų, nors toji para
ma gali atšaldyti santykius su 
arabų šalimis.
Kitos svarbios problemos

Prancūzų finansiniai sunku
mai, aukso ir dolerių atsargų su
mažėjimas sudaro didelę kliūtį 
užsienio prekybai, nebėra už ką 
sumokėti už importuojamas pre
kes iš Amerikos. Nors Mollet ir 
tvirtino, kad jis nieko neprašys, 
nuvažiavęs į Washingtoną, bet 
prileidžiama, kad jis bus iškėlęs 
didesnės paskolos klausimą.

Nato, Vakarų Europos gyny
bos planai yra kita svarbi tema 
Mollet pasitarimuose su Eisen
howeriu. Prancūzija išgabeno 

iš Europos 7 divizijas į Alžeriją 
iš tų pajėgų, kurios buvo pri
skirtos prie Nato. žadėta divi
zijas netrukus grąžinti, bet jas 
pririšo Alžerijos sukilėliai.

Negana to, užsimanė savo įgu
las Europoj (Vokietijoj) m žin- 
ti ir Anglija. Sąjungininkai ti
kisi, kad viską gali atsvers'.i 
naujieji Amerikos ginklai. Ei
senhoweris nupasakos, kur yra 
riba kalinėms įguloms Europoj 
mažinti ir kuo gali Amerika pa
dėti ginklais ir kitkuo sąjungi
ninkams išpildyti Nato įsiparei
gojimus.

• Budapešte Vengrijos ko* 
munistų policija suėmė 300 žmo
nių, kadangi jie lankėsi Vakarų 
šalių atstovybėsie, teiraudamie
si apie iškeliavimą arba savo gi
mines.

© Los Angeles mieste nuėjo 
nuo bėgių tramvajus ir įvažiavo 
į kepyklą, Sužeista 18 žmonių.

STALINO MIRTIS SUTRUKDĖ KARĄ, 
KURĮ NORĖJO PRADĖTI 1953 MT.

Diktatorius gavęs kraujo išsiliejimą, supykęs ant 
Tito už sudarytą sąjungą su Turkija ir Graikija

LONDONAS, — Daily (Telegraph korespondentas David Floyd, 
grįžęs neseniai iš Maskvos, rašo, kad jam aukštas Sovietų vy
riausybės pareigūnas pasakojo, kad Stalino mirtis 1953 metais 
buvo tikras stebuklas, kuris išgelbėjo pasaulį nuo naujo karo.

Visi, kas tik buvo arčiau Sta
lino, matė, kad jis 1953 metų pa
vasarį arba vasarą pradės karą 
su Vakarais. Korėjos karas bu
vo Stalino sukurstytas taipgi tuo 
tikslu — pririš'i Amerikos kari
nes jėgas Tolimuosiuose Rytuo
se, kad Sovietams būtų lengviau 
kariauti Europoje. 1953 metų 
pradžioj buvo aišku, kad karas, 
Europoj yra netoli, pasakojo an
glų žurnalistui jo. informatorius.
Bet čia pasipainiojo Tito

1953 m. vasario 28 d. marša
las Tito pasirašė Balkanų šalių 
gynybos sąjungą iš Jugoslavi
jos, Graikijos ir Turkijos, ši ži-
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i Vėliausios Žinios
© Arabijos karalius Ibn Sąud 

pasiūlė Kairo konferencijoj pa
skelbti griežtą antikomunistinę 
vidaus politiką, bet laikytis neu
traliai Vakarų-Sovietų pasauli
nėj politikoj. Konferencija pra
tęsta dar dienai.

@ Senato pirmininkas John
son paprašė senatorius dirbti, 
jei reikės ir vakarais ir šeštadie
nį, kad būtų galima prieiti prie 
balsavimo dėl Eisenkowierio Vi
durinio Rytų programos.

— Komunistinė Vengrija pra
nešė, kad ji suėmė 15 sąmoksli
ninkų, kurie planavo naują suki
limą prieš valdžią.

@ Sirijos teismas nuteisė mir 
ties bausme 11 savo piliečių ir 
vieną iš Libanono. Jie norėję 
nuversti dabartinę valdžia ir 
įstatyti tokią, kuri būtų palan
ki anglams ir prancūzams, skel
bia Sirija.

© Washingtone prasidėjo pre 
kybinės derybos tarp JAV vy- 
riasuybės ir komunistinės Len
kijos delegacijos. Lenkija nori 
gauti prekių į skolą arba už len
kų valiutą už $100 mil., o jei 
Amerika duotų, ir už $300 mil.

nia Staliną pasiekė kovo 1 d. Sta
linas šėlo, draskėsi dėl tokio Ti
to žygio, susidėjimo su Sovietų 
priešais graikais ir turkais, ir 
lygiai, nukreipto prieš Maskvos 
planus, kaip ir Na.to sąjunga.

Taip Kremliaus “Rolandui” 
bešėlstant, jį tą pačią naktį iš
tiko mirtinas smūgis. Iš pykčio 
išsiliejo smegenyse kraujas. Ke
letą dienų vėliau buvo paskelb
ta, kad Stalinas mirė. Ir taip pa
saulis išvengė naujo karo baise
nybių, pasakojo britui tasai ru
sas, kuris daug metų ėjęs aukš
tas pareigas Sovietų vyriausy
bėj.
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A. EBAN KALBA APIE SUSITARIMO 
PROŠVAISTES, BET JŲ NEMATYTI

Izraelio ambasadorius kursuoja tarp Dago-Dulles J
NEW YORKAS. — Kanados užsienio reikalų ministeris Pear

son įteikė Jungtinėms Tautoms kompromisinį planą, kuris, anot 
jo nesąs palankus nei Izraeliui, nei Egiptui, bet kinis galis su
daryti pagrindą susitarimui.

Eisenhower paskyrė 
tris ambasadorius

Vienas davęs demokratam $1000 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amory Houghton, Corning 
Glass Works Co., N. Y., tarybos 
pirmininkas, paskirtas ambasa
dorium į Paryžių.

David Bruce, buvęs valstybės 
pasekretorius Trumano vyriau
sybėj, gavo paskyrimą į Boną, 
vietoj atsistatydinusio ambasa
doriaus Dr. James Conant.

Respublikonų senatoriai pa
reiškė protestą, kadangi Bruce 
davęs demokratų rinkiminei 
kampanijai $1,000. Jis vargu 
suprasiąs prezidento Eisenho- 
werio užsienio politikos siekius, 
o jei ir suprasiąs, tai jų nevyk
dysiąs.

William Sebald, ki as karje
ros (profesinis) diplomatas, pa
skirtas ambasadorium į Austra
liją. Demokratų senatoriai rei
škia nepasitenkinimą dėl Amory 
Houghton paskyrimo, kadangi 
jo kompanijai buvo iškelta anti- 
trustinė byla.

Laikraštis sumokės 
$56,000 už rašinį

Ortiz-Patino laimėjo bylą
LONDONAS.—“Sunday Gra

phic “gal kiek ir uždirbo iš. sen
sacingo straipsnio apie Bolivijos 
cino karaliaus sūnaus Jaime 
Ortiz-Patino vedybinio gyveni
mo aprašymą. Bet vargu kas 
liks iš to uždarbio, kai sumokės 
jam $56,000, kuriuos pri eisė 
teismas už garbės apiplėšimą.

Laikraščio advokatas buvo 
tikras, kad jis bylą laimės, bet 
jo planai sugriuvo, kai Patino 
buvusi žmona atsisakė teisme 
liudyti ir patvirtinti “fak’us”, 
iškeltus prieš buvusį vyrą.

Remiantis žmonos, buvusios 
Mrs. Connelley, pasakojimais 
Sunday Graphic aprašė Patino, 
kaip sadistą ir išsigimėlį, su ku
riuo buvę neįmanoma sugyventi. 
Mrs. Patino 1948 metais buvo 
laikoma gražiausia New Ynrko 
debiiilante. Ji įteikė Šveicarijos 
teismui prašymą ją išskirti su 
savo cino karaliuku.

Sen. McCarthy prieš 
teisėją W. Brennan

Esąs anti-antikomunistas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Senato teisių komitetas, kuris 
turį patvir'.inti prezidento nomi
nuotus teisėjus, patenkino sen. 
McCarthy prašymą leisti ap
klausinėti William Brennan, pa
skiria JAV aukščiausiojo „teis
mo nariu.

McCarthy kalbėjo, kad jam 
žinomį tokie Brennano išsireiš
kimai apie kongresinių komitetų 
komunistų medžiojimą, kaip “ra 
ganų gaudymas”, “inkvizicija”, 
“barbarizmas”.

Senatorius klausė Brennan, ar 
jis sutinka, kad komunistai su
daro pavojingą konspiraciją 
Jungtinėms Valstybėms. Aukš
čiausioji teismo teisėjas atsakė, 
kad jis tuo niekad neabejojęs.

Sovietų atstovas tuoj prisidė
jo prie arabų šalių delegatų; ku
rie vienu balsu šaukia, kad jų 
kantrybė pasibaigė ir kad Jung
tinės Tautos tuoj paskelb ti Iz
raeliui politines, ekonomines ir 
karines sankcijas.

Kanados užsienio reikalų mi
nisteris ragino sankcijų klausi
mą atidėti, o ieškoti susitarimo 
jo įteiktu projekiu.
Keturių punktų planas

Kanados , pasiūlymai yra. to
kie: 1) Izraelis ir Egiptas turi 
pasižadėti laikytis 1948 paliaubų 
sutarties ir atsisakyti bet ko
kių provokacinių veiksmų; 2) 
Jungtinės Tautos turėtų pasiųs
ti savo policiją palai d smarka ci
ne sieną; 3) turi būti garan
tuota nekliudoma laivininkys ė 
Akabos įlanka; 4) perėmus JT 
policijai Gazos sritį, pamažu tu
rėtų būti suorganizuota ir JT ci
vilinė administracija.
Amb. Eban pas Dūlias

Izraelio ambasadorius Abba 
Eban po pasitarimų su JT ge
neraliniu sekretorium Dag Ham- 
naiskjcldu, vėl grįžo į Washmg- 
toną nenumatytoms deryboms 
su valstybės sekretorium, su ku
riuo jis kalbėjosi- sekmadienį ir 
reiškė po to viltį. af>ie artėjantį 
susitarimą.

Ambasadorius Eban ir po an'- 
radienio pasitarimų pakartojo 
panašias viltis apie susitarimo 
prošvaistes. Bet Jungtinėse 
Tautose tu prošvaisčių dar nie
kas nemato.'
JAV įteiks savo projek ą

Kanadai nepasisekus suįdo
minti a:abu ir jų rėmėjų savo 
projektu, JAV atstovas Lodge 
pranešė, kad jis trečiadienį 
įteiks savo vyriausybės naują 
pasiūlymą.

Amerikos nusistatymas yra 
toks — pavesti ir Gazos, ir Aka
bos sri is JT policijai, pareika
lavus, kad izraelitai iš ten tuoj 
atsitrauktu, c

Boris Morros liudys 
Soble-Albam byloje

Liudininkas taipgi priklausė 
SSSR špionažo organizacijai

NEW YORKAS. — Svarbiau
sias vyriausybės prokuroro liu
dininkas prieš suimtus Sovietų 
šnipus Jack Soble, jo žmona My
ra ir Jacob Albam, bus Boris 
Morros, pranešė vyr. prokuroro 
pavaduotojas Thomas Gilchrist.'

Boris Morros, 62 metų, anks
čiau dirbo išvien su šia šnipų 
gauja. Jis yra dalyvavęs Sovie

tu 'agentų posėdžiuose New Yor
ke, Paryžiuj, Vienoj ir Ziueriche.

Boris Morros atvyko į Ameri
ką 1922 metais, vėliau gavo pi
lietybę. Jis studijavo muziką 
Petrapily pas Rimsky-Korsa- 
koff. Mirus jo tėvui, simfoninio 
orkestro dirigentui, jis perėmė 
dirigavimą, būdamas 16 metų.

Esant Amerikoj, jis dirbo 
muzikos direktorium Paramount 
Pictures filmų kompanijoj 17 
metų. 1939 m. jis įsteigė savo 
filmų studiją (Boris Morros 
Productions, Inc.).

J



East St. Louis, Hl.
Vasario 17 d. East St. Louis, 

111., Alto skyrius surengė Lie
tuvos nepriklausomybės sukak
ties minėjimą, kurio metu Lie
tuvos laisvinimo reikalams au
kojo:

$15 — Dr. Juozas Petrikas; 
po $10 — Dr. Antanas čerškus, 
kun. Antanas Deksnys, Dr. Jo
nas Jusionis; po $5 — Jonas ir 
Veronika Dubickai, Irena ir Ro
il as Gintautai, M. Mognienė, 
Nancy Nesbit, Juozas Saladžins, 
V. Saliamonas; po $3 — V. Ga
velis, J. Juodakis; po $2 — Stan
ley Grigorowicz, J. & A. Gudai
tis, Kemėžiai, Ona Keserauskie- 
nė, Kikučiai,' Juozas Kučiauskas, 
Alg. & St. Manvydai, Helen Le
vinski, Stanley Petrai is, A. &

O. Rusenai, Henry šaulys, A. 
Stančius, V. Tervydis, A. Vaice
kauskas; po $1.25 — Mrs. Elmo 
Campbell; po $1. — Ona Albert- 
Julius Baltakis, Alf. Gerčyš, 
Frank Gailius, Ig. Gediminas, A. 
Gudinienė, Ida Gudinienė, V. 
Grubienė, R. Izdunis, Mrs. Juk- 
nevitz, Mrs. Kassly, J. Kiemai
tis, F. Kriščiūnas, Mary Kare
lai tienė, S. Lasky, Mrs. Eliza
beth Lawrence, Mary Levinskie- 
nė, Frances Margus, J. Meš
kauskas, M. Meškauskas, John 

; Mill, Jeanette Miller, Marta Pau- 
likaitis, Petkus,. Petronėlė Raš- 
kevičienė, Anelė Sakalauskienė, 
B. Savitt, Ann Schutzenhofer 

! Frank Schutzenhofer, S. Sharn, 
■ Antanas ir Ona Simonaviciai, 
.Mrs. J. Stankus, Antanina Sto- 
’ nis, Bronius Tiškus, Antanina

Tumosa, K. Tumosa, Vincas V g,- ' dradarbių tarpą. Tokią komisi-.
sylius, Mrs. M. Zavitsky, Alvin 
Zickv.s. kirs. John Zickus; po 
$0.50 Jeanine Campbell, Judy 
Eros, Valeika (vaikai); po $0.2'5 
— Jimmy Tommy, Raymond,

ją sudaro Kazys Ulevičius, Ge
nė Atkočaitytė ir Laima Zabu- 
kaitė.

— Zenonas Urbonas, Aleksan
dra Kybartienė, Nijolė šapalivi-

Ramunė Valeika (vaikai).
Nepažymėtas sumas aukojo: 

Buika, Anna Geržaitis, Onufry 
J. Gregowicz, Betty Gizeber, W. 
Miller, Barbora Pužauskienė, F. 

rSinkevičius, Yocis, Valeika.
Viso salėje surinkta aukų 

$190.50. Liko pelno iš parengi
mo $59.50. Viso $250.00. Kor.

T P U M P A' ?

★

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

iTHTi' EJX: n

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

•1

TAUPYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555-West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ypkevičius tvirtina
—Saugumas ir stiprumas visų Taupymo ir Skoli
nimo Bendrovių yra vienodas, jeigu jos turi Fede
ral Savings and‘Loan Insurance korporaci jos ap- 
draudą, užtikrjųančią kiekvieną indėlį iki $10,000.

—Nesaugios Taupymo Bendrovės yra likviduo
jamos.

' —Universal Savings and Loan Association yra 
tokia tvirta ir tokia saugi, kaip pati Federal Sav
ings and Loan Insurance Korporacija.

Universal Savings and Loan Bendrovė moka 
aukštą dividendą du kartus per metus. Duoda pa
skolas ant namų ilgiems 
nuošimtį.

metams už prieinamą

N
D

1809 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.*

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 va!.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta. Kreipkitės į

MOVING

’ riJ/yy mėtypatyrimas -tJįyus irsažminyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(n vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
\ OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad.. Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

— Rašytojas Juozas švaistas 
Balčiūnas vakar persikėlė gy
venti į naują vietą. Naujas jo 
adresas yra tokis: 1645 S. Cali
fornia av., Chicago, Ill. Telefo
nas:- QRawford 7-2898.

— Juozas Daulis, gyvenąs 
11112' S. Langley av., eidamas 
šaligatviu paslydo ir, atsimušęs 
į namą, prakirto ausį ir sutrenkė 
galvą. Jis buvo nugabentas į 
Roselando ligoninę, kur jam bu
vo suteikta pirmoji pagalba. Iš 
ten jį nuvežė į Cook County ligo
ninę. Daulis yra 72 metų am
žiaus. Ks.

— Ponų Warputu, gyvenančių 
36 E. 103rd PI., duktė Carolyn 
ištekėjo už Stanley Karvatk 
(2854 E. 84th St.). Vedybų ce
remonijos buvo atliktos Visų 
Šventų parapijos bažnyčioje va
sario 9 d.

— Robert J. Skripka, 68 metų 
amžiaus (12032 So. Lafayettė 
av.), buvo auįomobilio permuš
tas, kai jis ėjo skersai gatvę. 
Automobilio vairuotojas A. J. 
Drabrowski (12026 S. State st.) 
buvo policijos sulaikytas. Aiš
kinasi, kad jis Skripkos visai ne
matęs. Ks.

— Buvę Vilniaus Vytauto Di
džiojo gimnazijos mokiniai, atsi
radę tremtyje Amerikoje ir Ka
nadoje, suaukojo $150 buvusiam 
savo gimnazijos direktoriui šik
šniui, gyv. Vilniuje. Už suauko
tus pinigus pasiųsta, siuntinių. 
Piniginio vajaus reikalu rūpino
si Valauskienė Ida. Siuntinių iš
siuntimu — Noreikienė. Gražus 
ir sektinas mūsų brolių vilniečių 
pavyzdys. S. J.

— Praeitą penktadienį “Jos
lyn Co.”, sumažėjus darbams, 
paleido dalį darbininkų. Liko be 
darbo ir keletas lietuvių. - J.

— Dail. Aleksandra Koverie- 
nė, šaulių klubo spaudos bendra
darbė prie LST Centro Valdybos 
štabo, gyv. 716 W. 60 st., Chi
cago (WE 6-7729), rūpinasi lie
tuviškos spaudos platinimu šau
lių tarpe, o ypatingai “Kario” 
prenumeratos užsakymu; Todėl 
visi šauliai, norintieji skaityti 
minė‘ą laikraštį, gali per ją už
sisakyti arba betarpiai kreiptis 
į pačią redakciją.

— Chicagos šaulių klubo na
riai jau keliuose savo posėdžiuo
se svarstė uniformos ir ženklų 
Įvedimo klausimą. Tuo reikalu 
buvo plačiai išsikalbėta visumos 
narių susirinkimuose ir valdy
bos posėdžiuose, šauliai nutarė 
Įsigyti uniformą ir atskirus pa
reigūnų ženklus. Tam tikslui 
buvo sudaryta komfeijia, kuri 
rūpinasi tokių dalykų projekto 
parengimu. Minėtą komisiją su
daro: Juozas Ulevičius, Onutė 
Dunaitienė, Adelė Butkutė ir 
Pranas Tomkevičius. Komisija 
sparčiai, dirba jai pavestą darbą. 
Teko girdėti, kad šaulių unifor
ma norima padaryti panašios 
spalvos, kaip buvo neprikl. Lie
tuvoje.

— šaulių klubo vadovybė Chi- 
cagoje plėsdama savo veiklą ir 
ragindama buvusius šaulius tė
vynėje ir kilus asmenis, kurie 
niekuomet nepriklausė šaulių są
jungai, bet dabar pritaria 'šaulių 
idėjoms ir savo tėvynės laisvini
mo darbams, kviečia Įstoti Į šau
lių klubo eiles ir dirbti naudin
gą lietuvybės darbą. Šaulių klu
bo vadovybė ypatingą dėmesį 
skiria jaunimui, kuris šaulių 
tarpe gali rasti daug progos sa
vi larpio lavinimosi, sporto, me
no ir kitų dalykų. Neveltui buvo 
sudaryta komisija, kuri rūpina
si jaunimo ir suaugusių asme
nų kvietimu Į šaulių klubo ben-

tė, Elzbieta Grigaliūnienė, Dai
va šilingaitė ir Galina šilingaitė 
sudaro Chicagos šaulių klubo 
bendradarbių štabo šalpos komi
siją, kuri rūpinasi įvairių rink
liavų ir aukų parinkimu pasili- 
kusiems šauliams Vokietijoje 
patekusiems kituose kraštuose, 
kurie yra reikalingi materiali
nės pagalbos, kaip aklasis Mar
tyno Jankaus sūnus, kuriam 
renkamos aukos nuosavybės įsi
gijimui, kad jam būtų užtikrin
ta senatvė savajame ir nuosava
me name.

— Teodora Urnežis pirko iš 
M. Klus'ka nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

— Antanas Vaitkus pirko iš 
Florence Bertašius nuosavybę, 
esančią Lake apylinkėje.

— A. Rudis pardavė B. Šukiui 
nuosavybę, esančią Lake apy
linkėje.

— Jurgis Jerutis pirko iš A. 
R. Haggard nuosavybę, esančią 
Lake apylinkėje.

Susižeidė V. Ripskis
Vytautas Ripskis, 40 metų, 

dailidė, iš 2738 W. 97th Street, 
dirbdamas prie naujo namo, 
4750 S. Lawler Avė,, nukrito 
nuo kopėčių ir išsilaužė koją.

Jis nugabentas i Šv. Kryžiaus 
ligoninę, (v)

P R A N e S i M A I__ — —---------------- »
Marquette Parko Lietuvių Namų 

Savininkų Organizacijos susirinkimas 
įvyksta ketvirtad., vasario 28 dieną, 
8 vai. vak., lietuvių parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Visi nariai,- 
ės kviečiami dalyvauti, nes yra svar
bių reikalų svarstyti. Atsiveskit nau
jų narių prirašyti.

—Ona švirmickas, nut. rast.

LAUMES KALBINA 
JAUNIKAIČIUS 

“—O kas tu tokia?
—Laumė!
—Laumė?—nustebęs kartoja 

vaikinas.
—Taip! Geroji laumė.

Bernaitis sumišęs: pirmą syk 
mato laumę. Mėnulis šviečia 
stačiai jai į veidą. Ji jauna ir 
graži, kaip ne vienoj pasakoj. 
Ji meiliai žiūri, švelniai šypsosi, 
nes vaikinas dailus ir jai patin
ka, kad drąsus. O šis visai su
žavėtas. Jos šypsniai, kaip šil
tos marių putos glosto širdį. 
Jis visai užsimiršęs. Žiūrėtų taip 
ir svaigių be galo

Juozo Švaisto nuotyk'ų knyga 
PETBAS šIRVOKAS nukels jūs 
į pasaulį, kur dar tebėra užbur
tos pilys, seni karaliai, nuosta
bios karalaitės, gerosios laumes 
ir velniai, šią įdomią knygą dar 
galima Įsigyti Naujienų Admi
nistracijoje, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Jos kaina — 
tiktai $2.0C (Sk.)
Skaitykite “N-nas’

Juozą F. Vilį prisiminus
Prie'š dvylika metų Juozo F. 

Vilio draugai suteikė jam pa
skutinį patarnavimą.

Nereikėjo mums namo skubė
ti, jo “turtą” tarp savęs tampy
ti. Per visą savo gyvenimą tė
velis išdalino daugiau, negu pats 
žinojo, kad turi.

Jis buvo vienas tų žmonių, ku
ris save skriausdamas aukojo* 
visas savo jėgas artimo gerovei.

Mažai tenka sutikti tokių žmo
nių, kurie be paliovos myli vi
suomenę, kurie nesvyruoja at
sukti kitą skruostą užpuolikui...

Kai prieš dvylika metų tėve
lis atsigulė Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse, ąžuolų kalnely jis bu
vo beveik vienas. Bet dabar ta
me kalnely susirinko jau daug 
jo draugų, pažįstamų... Taip, 
ten jau susidarė tikras lietuvių 
miestelis.

Ten ilsisi Watekaitis, Galskis, 
žymontas, Spetyla, čereiškienė, 
Čereška... Tai tik kelis jų pami
nėjau.

Užpereitais metais — prieš 
Dėkavonėsz dieną — nuvyko ten 
ir tėvelio jaunesnysis brolis An
anas Vilis. Dabar abu broliai, 

jei būtų galimybė, galėtų prisi
minti savo veiklą dar Lietuvoje: 
kaip jie skaitė slapta iš užsienio 
gabenamas knygas, kaip vaidino 
“Amerika Pirty” veikale, kaip 
kartu su. kitais savo draugais 
dainuodavo ir šokdavo per nak
tis.

Juozas Vilis ne tik Lietuvoje 
dainuodavo, bet ir i Ameriką at
vykęs jis lietuvi!] piknikuose, 
parengiamuose ir net namie mėg
davo linksmas dainas dainuoti. 
Švenčių metu tėvelis įpums dai
nuodavo liaudies dainas ir gies
mes giedodavo lotyniškai, šven
tės praeidavo linksmai ir palik
davo malonius įspūdžius.

Suzanna Viliutė Schweer
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr-jos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasario 
27 d., trečiadieni, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., 7:30 vai. vak. 
Nariai prašomi dalyvauti laiku ir 
skaitlingai. —Nut rast.

4

VACLOVAS DIRMEIKIS 
3638 So. Union Avė.

Mirė 1957 m. vasario 26 d., 
1:45 vai. ryte, sulaukęs 35 m. 

I amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ra
seinių apskr., Kražių valsčiuje 
ir parapijoje.

Amerikoje išgyveno 6 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Bronius 

su šeima, 4 dėdės: Benediktas. 
Dirmeikis, Ant. Urbonas, Sta
nislovas Urbonas, Ant. Vaičius 
ir jų šeimos; pusbroliai: Edward 
Dirmeikis, Antanas Urbonas Jr. 
ir Stanley Vaičius ir jų šeimos; 
pusseserės: Pauline K1 a u b a, 
Frances Skora ir Ona Baker ir 
jų šeimos; artimieji Nellie Ži
linskas, kiti draugai ir pažįsta
mi. Lietuvoje liko 6 broliai, jų 
šeimos ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Penktadienį, kovo 1 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. .Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vaclovo Dirmeikio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Dėdės, Pusbroliai, 
Pusseserės ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

GUŽAUSKŲ I ĮIDDA 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA ! įj | g gj

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443

Telefonai:
STREETW. 63rd

PR 8-0833 ir PR 8-0834 
------ J

LOVEiKIS-S?“
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
l —

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
□3

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

RE 7-8600-86016845 S. Western Ave
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

MAŽEIKA & EVANS 
laidotuvių direktoriai

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

4330 34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOJE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI I
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių < ;
Asociacijos j

ANTANAS M. PHILLIPS
- 3307 S. LHUAMCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND“(ŽUDYK) ZUDYCK1
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

z

Dvylikos metų sukaktis

JUOZAPAS F. VILIS
Mirė 1945 vakario 27 dieną.

Palaidotas kovo 3 d. Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Jau dvylika mėtų kaip žiau
ri mirtis išskyrė lave iš mūsų 
tarpo.

Bei lavo meile, supratimas, 
atjautimas, malonumas gyvai 
pripildo mūsų visas dienas.

Nuliūdę liekame;
žmona Antanina; Dukre
lės:' Suzanna ir Flora;
žentas Jonas Schweer;
Anūkai: Jonas Juozapas 
ir Christopher Viltis 
Schweer.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 181h STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDliŪN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

” ALFRED VANCE "
1424 So. 50lh Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687 

“ P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnmodore 4 2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

• — Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
t<avo draugų. Bent vieną kartą 
dienos uždarbi
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NAUJIENOS IŠ KANADOS Iš Saulėtos Floridos į
žurnalas “Moteris”

HAMILTON, Ont. — KLKM 
Centro Valdyba leidžia kas 3 
mėnesiai žurnalą “Moteris”. Iki 
1957 metų to žurnalo išėjo 5 
numeriai. Dabar pasirodė Nr. 6 
Sausis—Kovas, žurnalas yra 
tikrai įdomus ir patrauklus. Be 
gerų ir vertingų straipsnių, kaip 
Dr. šabanienės, Dr. Užupienės ir 
Kelešiutės, yra tame žurnalą 
daug vertingų patarimų mote
rius ir mergaitėms. Žurnalas 
visą laiką daro didelę pažangą. 
Tiek savo turiniu tiek medžiagos 
panaudojimu yra verias dides
nio dėmesio.

Kada tai Jūsų korespondentas 
“Naujienose” tą žurnalą verti
no ir apgailestavo, kad jis yra 
Katalikų Moterų žurnalas, pa
liekantis kitų tikybų moteris už 
šio moterų žurnalo ribų. Juk vi
sos moterys, kurios tikybos jos 
bebūtų, turj tuos pačius mote
riškus rūpesčius, kaip katalikės. 
Juk visas moteris liečia vaikų 
auklėjimas, šeimos rūpesčiai ir 
nesantaika, vieno ir kito neišti
kimybė, skriaudos.ir kiti sudė
tingi šeimos reikalai, kuriuos nė
ra galima viešai paliesti spaudo
je. Bet specialus moterų žurna
las tatai gali laisvai nagrinėti ir 
duoti patarimų.

Žurnalą “Moteris” redaguoja 
p-lė Stasė Prapuoleny tė, žinoma 
poetė ir rašytoja, baigusi Uni
versitetą Londone, Anglijoje. Ji 
visą laiką gyveno Hamiltone ir 
tik dabar išsikėlė į Torontą. Ten 
dabar yra “Moters” redakcija ir 
administracija.

Kada p-lė redaktorė Jūsų ko
respondentui pasakė, kad ji 
esanti nepatenkinta mano 
straipsniu, jog šis “Moters” žur
nalas yra tik katalikų moterų 
organas, ji man paaiškino, kad 
visos moterys, kurios pripažįs
ta krikščionišką moralę, išsky
rus komunistes moteris, gali šia
me žurnale bendradarbiauti ir 
savo idėjas bei pažiūras skleisti 
ir aiškint tiek šeimos klausimus, 
tiek pasaulėžiūros reikalus, žur
nalas remiasi LKM Centro yaldy 
ba tik tiek, kiek tai yra reika
linga turėti leidimo pagrindą, 
organizacija, kuri tą laikraštį 
leisti gali ir už jį atsako. Visų 
pažiūrų moterys ne tik yra pa
geidaujamos kaip bendradarbės, 
bet ir prašomos “Moters” žur
nalui rašyti visa, kas negero ar
ba gero yra susikaupę ant Jūsų 
širdies! žurnalas “Moteris” yra 
visų lietuvių moterų laikraštis, 
nežiūrint tikybos ir pasaulėžiū
ros. Visos moterys čia gali pa
reikšti savo samprotavimus ir 
nuomonės. “Moteris” nėra siau
ras katalikiškas žurnalas, kuria
me negalėtų savo mintis pareikš
ti ir kitų tikėjimų moterys, jei
gu jų mintys neprieštarauja 
bendrai krikššioniškai moralei.

Atsisveikinant su redaktore 
p-le Stase Prapuolenyte, aš ga
vau įspūdį, kad ji nori “Moters” 
žurnalą padaryti visų lietuvių 
moterų žurnalu, kad Amerika, 
Australija ir visi kiti kontinen
tai, kur tik gyvena lietuvės mo
terys, skaitytų-tą vienintelį žur
nalą, kuris gvildena moterų spe
cifines problemas. Redaktorė 
norėtų susilaukti daugiau ben
dradarbių iš viso lietuvių mote
rų pasaulio! Lietuvių moterų 
įnašas nepriklausomybės laikais 
buvo gana didelis ir svarbus.

Nekalbant jau apie tai, kad

nepriklausomoje Lietuvoje mo
terys mokytojos sudarė virš 
60% mokytojų, kurios auklėjo 
Lietuvos jaunimą, negalima 
neigti lietuvės moters rolės ir 
nepriklausomybės laikais. Jei 
Valančiaus, Daukanto ir kit. lai
kais lietuvė motina mokė savo 
vaikus iš elementoriaus pagal 
Pet^ą Rimšą, tai jau buvo dide
lis politinis susipratimas. Gai
la, kad šiandien mums trūksta 
tos didelės dvasios, kuri viešpa
tavo Valančiaus laikais!

“Moteris” žurnalas yra lei
džiamas Kanadoje, 941 a. Dun
das Street West, Toronto, Ont. 
Canada. Metinė prenumerata 
$2.50 metams. Visos moterys 
užsisakykite “Moteris” žurnalą, 
nes jis gvildena Jūsų kasdieni
nius reikalus bei klausimus. Juk 
moterys turi savo specialių mo
teriškų reikalų, kurių vyrai ne
supranta. Visas moteris prašo
me į talką.

— žinoma artistė ir režisorė 
Elena Daugu vie t y tė-Kudabienė 
pagimdė dukrą, kuriai duotas 
Inos-Elenos vardas. Kudabų šei
mą jau turi dukrelę ir sūnų. Tai 
jau trečias garnys. Ponia Kuda
bienė yra “Aukuro” teatro reži
sorė Hamiltone, dirbanti kelioli- 
ką metų scenos meno darbą ir 
surežisavusi daugelį veikalų. 
Ponas Kudaba yra vilnietis, 
daug kovojęs už lietuvių teises 
Vilniaus krašte.

— Ponas Kazys Milaševičius, 
senas “Naujienų” skaitytojas, 
atsinaujino ‘^Naujienų” prenu
meratą 1957 metams. Jis turi 3 
suaugusius sūnus ir žmoną, ku
ri jį visą laiką lydi gyvenimo 
malonumuose ir varguose. Tai 
puiki lietuviška šeima, kuriai 
galima tik gero palinkėti. Nors 
ponas K. Milaševičius^ yra per
gyvenęs ir sunkius Kanados-gy
venimo laikus, bet jis liko išti
kimas savo kraštui, tėvynei ir 
visiems savo giminėms, kurie 
'šiandien yra priversti pakeiti tą, 
didelį vargą ir dvasinę pries
paudą kurią atnešė bolševikai. 
Milaševičius su šeima gyvena sa
vo namuose, jis yra labai gerbia
mas visų kaimynų ir bendrai 
draugų. Ponia Milasevičienė yra 
viena iš tų moterų, kurios skai
tomos geriausios motinos ir pa
vyzdingiausios savo šeimos židi
nyje! Lai Dievas duoda mums 
daugiau tokių pavyzdingų šei
mų!

— Hamiltono sporto klubas 
“Kovas” kovo mėn. 2 d. Hamil
tone turi svarbias rungtynes su 
Rochesterio sporto klubu. Po 
rungtynių bus gražus kaukių ba
lius. Jis įvyks Royal Connauht 
viešbutyje, kur bus balius ir šo
kiai. Reikia manyti, kad balius 
turės tikrai jam vertą pasiseki
mą. Juk sportas yra visų ir vi
siems reikalingas. Net ir seniai 
kartais turėtų pasportuoti, kad 
jie būtų sveiki! Mylėkime spor
tininkus ir remkime juos, nes 
tai yra mūsų pačių gyvenimo da
lis. Kas nemyli jaunimo, tas ne
numato savo ir vaikų ateities. 
Turime eiti kartu su jaunimu. 
Jiems padėti, jiems talkininkau
ti ir patarti yra mūsų šventa pa
reiga! V. D.

— Koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MIS LR, 
KNYGOJE. Gaunama NACLE- 
NOSE tik už SMJHi

SPECIALUS
BARGENAS

’• Sofoms,
• Lovoms, 
o Lempoms
Kainos nuo:
$49-^® iki
$13900

DIDELES PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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C. K. Braze dėkoja sveikintojam

C. K. Braze, kuris neseniai 
atšventė savo 80 metų sukakti

Miami, Fla. — Malonu yra 
tarti ačiū visiems, kurie mane 
sveikino mano 80-jo gimtadienio 
proga. Visų pirma padėkos su
silaukia vaikai — sūnus dakta
ras Alex, marti Kathy Braze iš 
Rockford, Ill.; sūnus Jonas ir 
marti Ruth iš Park Ridge, Ill.; 
sūnus Ed, mar ii Sue iš Keno- 
shos, Wis,; .sūnus Harry, marti 
Lucille iš Kenoshos, Wis.; mar
ti Aida, anūkės Julia ir Jacke 
Braze i'š Miami, Fla.; sūnus B. 
Braze iš Baltimorės, Md.; gimi
nės — Vladas ir Julia Popeli, jų 
vaikai ir žentai, Helen Louis 
Harbert, Regina ir Jonas Zim
merman, Anie ir Pet Strait, 
Kliara Popeli — visi iš Keno
shos, Wis.; M> Kasparaitis iš 
Racine, Wis.; J. A. Baukus — 
West Allis, Wis.; anūkė Phillis 
ir Gale Johnson iš Milwaukee, 
Wis.; J. Kasputis iš Kenoshos, 
Wis.; duktė Zofia ir žentas Jo
nas Naumzik iš Eustis, Fla.; 
duktė Jadvyga ir žentas Bert iš 
Altoona, Fla.; A. D. ir. O. Kaula- 
kiai atvažiavo pasveikinti į na
mus ir atvežė labai daug do
vanų ; Dr. C. Paukštis su 
ponia taip pat sveikino; K. Alge- 
nes — Brooklyn, N. Y.; Stasys 
Butkus — Maspeth, N. Y.; Vla
das Barčauskas — Brooklyn, N. 
Y.; B. Morgan—Dowers Grove, 
Ilk; š. Tifshus — Chicago, Ill.; 
M. Gudelis — Chicago, Ill.; Ona 
ir Jonas Marquardt — Chicago, 
Ilk; Dr. Ad. anūkė Lorena 
Schultz — Melrose Park, Ill.; 
ponai S. ir M. Michelsonai — E. 
Milton, Mass.; members of L. 
A. A., Lodge 212 — Kenosha, 
Wis.; S. B. Bacevic, Mrs. J. Ra- 
tekis, M. Mitka, P. Tomkevicz, 
F. Borden, Felix Rastic, Jonas 
Kasper, Louis Šulskis, J. Masi- 
lionis, A. B. ’Glemboski, Walter 
Glemboski, Joseph Kasputis. 
Per telefoną sveikino vietiniai 
— p. Bukis, V. Daugnorai, ponia 
S. Schultz, ponia J. Shimkus, 
Jurgis Rusilas. Lietuvių Kluvo 
svetainėje sveikino ponia O. Na
vickienė, A. Navickaitė, ponai 
A. K. Valukai, Družilauskai, 
Jonkunai, ponas C. Žemaitis, J. 
S. Svolkin, J. Verbyla, Ad. No
reika ir daug nepažįstamų. Jie 
sakėsi skaitę apie mano gimta
dienį Naujienose, Keleivy, Tėvy
nėje ir Vienybėje. Iš Lietuvos 
taip pat nuo giminių gavome 
sveikinimus — iš Šaukėnų pa
rapijos, Giriškių kaimo. Iš Len
kijos nuo giminių iš Stracho- 
wice.

Dar kartą tariame ačiū už 
‘sveikinimus visiems, o ypatin
gai A. K. Valukui, kuris mano 
gimtadienį aprašė Naujienose, 
Michelsonui, aprašiusiam mane 
Keleivy, Draugui, aprašusiam 
mane Tėvynėje ir St. Butkui, ap
rašusiam mane Vienybėje.

C. K. Braze
Miami naujienos

Oras pas mus gražus. Kiekvie
ną dieną temperatūra pakyla 
vir’š 80 laipsnių. Turistai malo
niai leidžia atostogas. Jų priva-

VAIDINA:

Detroito Dramos
Mėgėjų Sambūris

PASTATYMAS 
ir 

REŽISŪRA
Z. Arlauskaitės 

Mikšienės

Automobilių nelaimėj 
žuvo penki žmonės

Prie Plymouth, Ind., susidū
rus dviem automobiliams, už
mušti penki žmonės. Viename 
automobily važiavo Floyd Tay- 
Ipr, 36 m., Mrs. Lucinda Brady, 
24 m., ir du jos -sūnūs, 6 ir 4 
metų. Jie visi žuvo. Jie gyveno 
South Bend, route 6.

Užsimušė ir nelaimės kalti
ninkas William Fisher, 45 metų, 
iš Tippecanoe, Ind. Lenkdamas 
kampą, jis nebesuvaldė automo
bilio ir palaikė į atvažiuojanti 
Taylor automobilį, (v)

Galvijai gatvėse
Padaužos atidarė vartus ir 

išleido iš tvarto, Wimp Packing 
Co., 1127 W. 47th St., 32 raguo
čius, atgabentus į didžiąsias 
skerdyklas.

Galvijai pasileido niauroti 
gatvėmis, praeiviai puolė į tarp
durius, bijodami, kad jų nepa
mautų ant ragų. Padedant su
važiavusiems policin inkams, 
galvijai buvo pamažu suvaryti 
atgal Į tvartą, (v)

B U D R I K 0
Kolosališkas deimantų 

ir kitų gėrybių
IŠPARDAVIMAS

žiavo labai daug. Viešbučiuose 
trūksta kambarių. Kambariai, 
ku.ie anksčiau kainavo $ 10.00, 
dabar — $50.00. O tie, kurie 
kainavo $50.00, dabar — $100 
Katidžiai ir moteliai taip pat pa
kėlė kainas. C. K. B.

—-———-------------- -— ------------------------------- ,

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Manufacturers of NORDSTROM Valves, DELTA Power Tool, 

Water, Gas and Parking Meters and other products, 
is seeking experienced

INDUSTRIAL ENGINEERS
AND

SENIOR TIME STUDY MEN
to help operate the biggest little business in AMERICA, where 
many opportunities exist for ambitious men. — Positions filled 

may call for traveling or relocating in another states.— 
Salary commensurate with abilities.

APPLY, WRITE OR WIRE RESUME TO L. L. SWEET

ROCKWELL MANUFACTURING CO.
Box 151 BARBERTON, OHIO

GARSINKIT ĖS N A U J IENOSE

JU
Brand New, 
Low PricedCHECK THESE

FEATURES* USUAL!
FOUND ONLY 8N
HIGHER PRICED MODELS
MODERN STYLING-Full width, raised back 
panel with coppertone accent and sparkling 
trim usually found in top-of-line models.
BUILT IN SUDS SAVER — Lets you re-use your hot 
sudsy wash water. The same system found in 
other washers costs many dollars more.
SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL-Lets you 
adjust water level to the size of the load, 
saves up to 8 gallons of water on small loads. 
LID SHUT OFF SWITCH-When lid is fully opened 
all washer action stops. Added convenience 
and safety found in no other washer at this price.
FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes,rinses,spins 
damp dry and shuts off all automatically. You 
can repeat or omit any cycle phase.
UNBALANCE SWITCH-Automatically shuts off 
washer in case of uribalanced load, prevents 
possible damage to washer. Efficient water 
extraction.
EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING ACTION -
Forces water gently through clothes—washes 
cleaner, quicker.
EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING RINSE - 
Wash basket spins while tub drains. Never lets 
dirty water strain through clothes.
AERATED SPRAY RINSE- Provides more efficient 
flushing, and cleansing action.

Highlander
MAYTAG

Wolsky Bros. Furniture & Appliance Co.
FORMERLY

GARRICK MUSIC SHOPS
733 West 63rd Street WEntworth 6-0085

CHICAGO 21, ILLINOIS

1/8 karato Deimantinis žiedas 
vertės $78.00 tik už .......   $38.00

1/4 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $125.00 už.....................  $62.00

1/2 karato Deimantinis žiedas, 
vertės $195.00 už...................  $98.00

Geri, garantuoti auksu pripildyti 
vyriški ir moteriški rankiniai laikro
dėliai, 17 akmenėlių, tiksliai einan
tys, vėliausios mados, vertės $39.00, 
tik po .................................... $16.00

Rankiniai laikrodėliai, 17 akmenė
lių, vertės $20.00, po .............. $9.00

Metalinės geltono ir balto metalo 
tystančios laikrodėliu apyrankėlės, 
vertės $6.00, tik po $2.95. Tokią apy- 
rankėlę^ pritaiko ekspertas laikrodi
ninkas prie jūsų laikrodėlio per po
rą minučių. Jums palaukiant.

Sezoniniai papuošalai, auskarai, 
špilkos, apyrankės šio išpardavimo 
metu vertės nuo $8.10 iki $5.00, už 
95c.

100 gabalų lėkščių setas vertės $22, 
tik po .................................... $9.00

50 gabalui lėkščių setas, vertės 
$11.00, už ...............   $4.50

26 gabalų stainless steel peiliai, 
šakutės, šaukštai, šaukšteliai, vertės 
$6.00, tik už .........   $2.40

52 gabalų pasidabruoti peiliai, šau
kštai, šakutės, šaukšteliai, vertės 
$24.00, tik už ................  $12.00

Naujos fonografų ir radijo kom
binacijos, automatiškai keičiančios 
rekordus, tik po $49.00—specialiai.

Nauji HI-FI Columbijos fonografai 
su deimantine amžina adatėle, vertės 
$139.00, tik po .....................  $87.00

Nauji šaldytuvai vertės $210.00 
po ......................................   $149.00

Naujos skalbiamos mašinos, 
vertės $150.00, tik po .......... $97.00

Prosinimo ir džiovinimo mašinos, 
vertės $50.00, tik po ............ $27.00

Elektriniai dulkių siurbliai, vertės 
$49.00. po $27.00. ir aukščiau.

Nauji gasiniai pečiai nuo $87.00 ir 
aukščiau.

9x12 Linoleumai vertės $9.00, tik 
po $4.95.

9x12 Axminster kilimai, vertės $67 
tik po .........    $45.00.

Portable rašomos mašinėlės, 
vertės $49., tik po .......  $29.00

Blanketai ir kaldros už pusę kainos

.1. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 vakaro.

Jewelry Dept, nedėlioj uždarytas
Programa

Prie progos nepamirškite Budriko 
Radijo valandos su gerais daininin
kais ir orkestru, ketvirtadieniais nuo 
6-tos iki 7-tos valandos vakare iš sto
ties WHFC, 1450 kil. *

Sava literatūra turėtų do
mėtis kiekvienas lietuvis!

Garsinkite “N-nose’

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadie nį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Visus maloniai kviečiame užmiršti ka sdieninius rūpestėlius ir prisijuokti
iki ašarų! • Nauja Vytauto ALANTO 3-jų veiksmų komedija

“Šiapus Uždangos” 
bus vaidinama SEKM., KOVO 3 D., 3 vai. popiet, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 SO. HALSTED ST. PO VAIDINIMO BUFETAS |R ŠOKIAI. Groja: BALIO PAKŠTO ORKESTRAS.

PELNAS SKIRIAMAS
VASARIO 16 

' GIMNAZIJAI 
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
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SANTARVĖS CHICAGOS 
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riam laikui sustiprėtų, bet, tur būt, neilgam. Kraštui 
reikia pagrindinių ekonominių bei socialinių reformų, ku
rias būtų galėjusi pravesti demokratinė respublika, bet 
negali diktatūros režimas. Jisai remiasi katalikų bažny
čia, kuri Ispanijoje yra reakcingesnė, negu bet kur ki
tur, ir armija. Visi kiti žmonės yra nepatenkinti. Net 
daugelis buv. Franco šalininkų kritikuoja diktatūrą ir 
reikalauja laisvės. Nerimsta ypač universitetų studentai 
ir inteligentija.

Pats “Caudillo’’ darosi tolyn vis mažiau populiarus. 
Todėl Ispanijoje gali prasidėti panašus sąjūdis prieš val
džią, kaip Rytų ir Centro Europos šalyse. Atrodo, kad 
Europoje diktatūrų klestėjimo laikai baigiasi.

APŽVALGA

Sovietų laivai su atomine artilerijaTHB LITHUANIAN DAILY NBWS

•Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Hoisted Street, Chicago 8, III. HAymarkot 14100

Subscription Ratos:
49.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
410.00 per year in Chicago
3 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------ $9.00
Pusei metų_________________$5.00
Irims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:

Užsakymo kaina:
Cbicagoj®—paštu:

Metams ..__  _ ,_ . $10.00
$5.50
$3.00
$1.25

5c.
30c.

metalus__________ ___
Pusei metų____________
Trims mėnesiams______

--- ęii.uv
__ $5.50
— $3.00

Pusei metų___ _ ____ Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinicus reikia siusti naštn Mnnev

Trims mėnesiams________
Vienam mėnesiui.......... ..

Chicago] e per išnešiotojus: 
Viena kopija__________
Savaitei .
Mėnesiui_________ ______ $1.25 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos,

Franco Pakeitė Savo Kabinetą
Ispanijos diktatorius Francisco Franco pertvarkė sa

vo ministerių kabinetą, sumažindamas jame Falangos at
stovų skaičių; naujame kabinete jų yra trys, o senajame 
buvo šeši. Falanga yra vienintelė teisėta politinė partija 
Ispanijoje. Diktatorius Franco yra jos oficialus galva, 
nešiojąs titulą “Caudillo” (vadas) — panašiai, kaip Ita
lijos fašistų viršila Mussolini buvo vadinamas “U Duče”, 
Rusijos komunistų vadas Stalinas — “Voždj”, Vokietijos 
nacių vadas Hitleris —■ “Fuehrer”, ir Lietuvos Smetona 
— “Tautos Vadas”.

Naujojo Ispanijos kabineto sąstatas toks: aštuoni mo- 
narchistai (tiek pat buvo ir senajame kabinete), trys 
falangistai, du sindikalistai (valdžos kontroliuojamų uni
jų atstovai), du nepriklausomi, du technikiniai ministe
rial ir vienas Katalikų Akcijos “Opus Dei” atstovas.

Kabineto pertvarkymu diktatorius Franco bando nu
maldyti augantį visuomenės nepasitenkinimą, kurio svar
biausia priežastis — gyvenimo brangėjimas. Prekių kai
nos kyla tuo pačiu laiku, kai smunka pinigų vertė. Pa
grindinis Ispanijos valiutos vienetas yra Peseta. Pereitą 
vasarą už vieną dolerį duodavo 43 pesetas, o šių metų 
sausio mėn. — 52.

Tirpsta ir valstybės aukso atsargos. Gruodžio mėn. 
1955 metais jose buvo 94 milijonai dolerių, o pereitą gruo
džio mėnesį jau tik 28 milijonai; šių metų sausio mėn. — 

■ 21 milijonas; dabar, veikiausia, tik'apie 10"milijonų. Val
stybės iždas kasmet turi deficitą ,kuris nuolatos auga: 

• 1955 metais — 8 bilijonai pesetų; pernai — 13 bilijonų;
šįmet numatoma 16 bilijonų.

Tai aiškūs infliacijos ženklai.
Franco režimas būtų subankrotavęs, jei jo nebūtų rė- 

musios Jungtinės Valstybės. Pradedant 1954 metais, JAV 
yra davusios Ispanijai 451 milijoną dolerių ekonominės 
pagalbos, neskaitant didelių sumų, sukištų į jos armijos 
modernizavimą. Bet ir to jai neužtenka. Franco prašo, 
kad paskirtos Ispanijai pašalpos 1956-57 metais būtų pa
didintos 130 milijonų dolerių.

Be to, Ispanijos diktatorius nori atgauti 560 milijonų 
dolerių vertės aukso atsargą, kuri buvo išgabenta į Mas
kvą, pilietinio karo metu. Mat, kai 1936 m. prieš Ispani
jos ‘respubliką sukilo militaristai ir kiti reakcinin
kai, kuriems į talką atėjo Italijos fašistai ir Vokietijos 
naciai, tai Vakarų demokratijos atsisakė, “neutralumo” 
vardan, duoti ginklų respublikos valdžiai, net už pinigus 
(tai buvo viena pikčiausių jų Franklino Rooseyelto admi
nistracijos klaidų!). Tuo naudojosi Sovietų Rusija, ku
ri pardavinėjo aukštomis kainomis Ispanijos respublikai 
ginklus, statydama jai politines sąlygas, ir palaipsniui 
įgijo tiek įtakos Madride, kad premjeras Negrin suma
nė likusią aukso atsargą perkelti Rusijon. Tas auksas 
tebėra ir šiandien sukrautas Kremliaus rūsiuose.

Jei sovietų valdžia jį sugrąžintų, Franco diktatūra ku-

WM. F. LAUKAITIS — 
PAŠTO VIRŠININKAS

Vasario 15 d. William F. Lau
kaitis, buv. vyriausias teisėjas 
trafiko (eismo) teisme Balti
more, Md., mieste, tapo pri
saikdintas naujose pareigose, 
kaip Baltimorės pašto viršinin
kas. Tai stambus federalinis 
postas, nes Baltimore turi dau
giau, kaip milijoną gyventojų.

Vincas Laukaitis yra gimęs 
ir augęs Baltimorėje. Nors nie
kad nematęs ^Lietuvos, jisai 
nuo jaunų dienų dalyvauja lie
tuvių judėjime ir stengiasi pa
dėti savo tėvų kraštui. Jo pas
tangomis x Maryland© legislatū- 
ra seniai priėmė įstatymą, ku
riuo Vasario šešioliktoji yra 
pripažinta oficialia tos valsty
bės švente.

Vincas Laukaitis yra buvęs 
SLA prezidentu ir įvairių šios 
organizacijos komisijos nariu.

Sveikiname ir linkime jam 
geriausio pasisekimo aukštose 
jo pareigose.

ITALIJOS SOCIALISTAI
DAR NESIJUNGIA ~

Pereitą sekmadienį Italijos 
Socialdemokratų partija nuta
rė dar nesijungti su “kairiąja” 
Socialistų partija, kuriai vado
vauja Pietro Nenni, ilgus me
tus draugavęs su komunistais.

Anksčiau ši “kairioji” parti
ja turėjo savo suvažiavimą Ve
necijoje ir priėmė Nenni’o pa
siūlymą nutraukti saitus su ko
munistais ir jungtis su social
demokratais. Tačiau, renkant 
Socialistų partijos centro ko
mitetą, Nenni ir jo šalininkai 
negavo daugumos. Todėl pasi
liko neaišku, kokio nusistaty
mo laikysis partija.

Socialdemokratai nutarė 
laukti ir žiūrėti, kaip Socia
listų partija elgsis; ar ji tikrai 
pasuko į demokratybės kelią. 
Jei taip, tai bus einama’ prie 
susijungimo.

Socialdemokratų nutarimas 
kol kas nesidėti su Socialistų 
partija pašalino vyriausybės 
perorganizavimo klausimą. So
cialdemokratai dalyvauja vy
riausybės koalicijoje; jų vadas 

Giusepe Saragat yra viceprem
jeras. Socialistų partijom susi
jungus, Saragat būtų pasitrau
kęs iš ministerių kabineto, ir 
vyriausybei būtų tekę atsista
tydinti, o sudaryti naują vy
riausybę būtų beveik neįmano
ma; todėl būtų gal reikėję 
skelbti naujus parlamento rin
kimus.

Bet dabar viskas pasiliks, 
kaip buvę.

Vakarai ir 
atsilikę kraštai

Savo antroj paskaitoj, tema 
“Kaip Amerika veikia mūsų 
kintantį pasaulį”, buvusi “The 
Economist” štabo narė, žymi 
anglė rašytoja, Barbara Ward, 
Harvardo universitete pasako
jo:

“Sueco kanalo klausimu su
sikryžiavo visos pasaulinės po
litikos painiavos: aliejaus šal
tiniai, arabų nacionalizmas, 
Sovietų nosies kišimas ,arabų 
kova su Izraeliu, parama atsi
tikusiems kraštams. Tikėti, 
kaip tikėta 1945 m., kad klau
simai savaime išsispręsią, jau 
nebegalima ir privalu pasida
ryti tvirtą, nuosakią liniją. Pa
vyzdžiui, kam Vakarams be
slėpti, kad ekonominę paramą 
jie teikia politikos sumeti
mais?

“Atsilikę kraštai sudaro mil
žinišką žmonijos daugumą. Jie 
nusidriekia nuo Afrikos iki Ja
ponijos, į, pietus nuo raudonos 
Kinijos ir Sovietų Sąjungos. 
Visuose kunkuliuoja svarbus 
istorijos posūkio momentas. 
Pirmiausia, atsikratyta ar atsi
kratoma kolonializmu, kuris 
juos kontroliavo per du ar tris 
šimtus metų. Šis imperializmu 
atsikratymas ir nepriklauso
mybės įgijimas, tačiau, neiš
sprendė jų gerovės, saugumo, 
tvarkos, , gerų valdininkų turė
jimo ir finansų klausimų. Ant
ra, laisvę gavę, minėti kraštai 
tiki, kad rytojus netik bus ge
resnis, bet turi būti geresnis, 
žūt-būt. Reiškia, apsnūdusios 
tautos pasidarė dinamiškos, 
veržlios. Trečiuoju akstinu ei
na komunistų propoganda, ku
ri joja anti-kolonialzmo žirgiu-

Vokiečių “Der Spiegei” žinio
mis, britų admiraliteto būste 
buvo sukviesta slapta konferen
cija, kurioje buvo svarstomi ne
paprastai svarbūs dalykai, galį 
jūrų karo techniką apversti 
aukštyn kojomis. Pasirodo, £o- 
vietų karo laivynas turėjo prie 
Murmansko. manevrus, per ku
riuos buvo paleista į apyvartą 
pirmą kartą istorijoje atominių 
laivų artilerija. Ir amerikiečių 
karo laivynas projektuoja arti
miausiu laiku visą eilę pačių 
stambiausių karo laivų apgink
luoti atomine artilerija. Karo 
laivyno specialistai teigia, kad 
praktiškai tada karo laivyias ga
li būti nurašytas į paprasčiau- 
šią geležies laužą. Britų karo 
laivyno vadų įsitikinimu, karo 
atveju sunkusis greit plaukio
jus kreiseris galėtų dviem ato
miniais sviediniais sunaikinti vi
są laivų vilkstinę. Tat .reiškia, 
jog neturintiems antiatominių 
ginklų karo laivams galima už
giedoti laidotuvių giesmę. Kon
ferencijoje buvo priminta, kad 
pvz. galingas vokiečių ’’Tirpitz” 
turėjęs 42,000 t talpos, 1944 m. 
buvo prie Tromsoe paleistas į 
dugną tik dviejų ar trijų kliudy
tų bombų, kurių kiekviena tu
rėjo nuo 5 iki 6 t. trinitrotoluolo 
(TNT), tuo tarpu vienas vie

nintelis atominis sviedinys turi 
po 12,000—15,000 t. tos pačios 
sprogstamosios medžiagos. Bri
tų admirolų teigimu, vienas vie
nintelis priešo kreiseris, gink
luotas atomine artilerija, galė? 
tų visą britų laivyną, dalyva
vusį 1916 m. Skagerako kauty
nėse, sunaikinti per kelias mi
nutes. Sėkmingai kovoti su to
kiu priešu tėra viena tinkamiau
sia. priemonė — sunaikinti puo
liką prieš jam pasiekiant tokį 
nuotolį, kurį gali nešti jo palei
stas atominis sviedinys. O tat 
praktiškai reiškia, jog kiekvieną 

ku. Veikia ir kinų pavyzdys: 
1980 m. Kinija juk turės bilijo
ną gyventojų.

“Vakarai atsilikusių jų kraš
tų istorinį momentą sutiko tri
mis priemonėmis. Pirma “con
tainment” politika, siekusi juos 
apsaugoti nuo komunizmo dik
tatūros. Antra buvo suorgani
zavimas visos eilės apsigynimo 
sąjungų Europoje ir Azijoje, 
nors ne visoms vyksta, nes atsi
likę kraštai neatsikrato savo 
nepasitikėjimo, o be to, milita- 
rinė parama nevisada pakelia 
gyventojų gerovę, ar jų nepa
siekia. Trečioji Vakarų prie
monė yra teikti grynai ekono
minę paramą, kuri tiek daug 
padarė Maršalo planu ir Japo
niją ant kojų pastatant. Visokį 
Point Four žygiai yra visiškai 
teisėti ir reikėtų juos plačiau 
bei tiksliau naudoti”. V. 
laivų vilkstinę ir karo laivų 
junginį turėtų lydėti nepapras- mas,

tai didelis kiekis naikintuvų ir 
bombonešių.

Tokį jūrų karą su Vakarais 
Sovietams būtų vesti visai len- 
gva, nes jų pajėgos operuoja 
daugiausia žemyne. Gi Vakarai 
nuo užjūrinių kelių atsisakyti
negali. Tokiu atveju beliktų iš
eitis — sunaikinti Sovietų karo 
laivyno bazes prie šiaurės ledjū- 
rio, Juodosios jūros ir Didžiojo 
vandenino profelaktiniais ato
minių bombų puolimais. Todėl, 
britų jūros lordų samprotavimu, 
ateities karas jūrose “turįs fan
tastinių perspektyvų”. (E)

New York, N. Y.
Diskusijos apie lietuvių 
kultūrą

Kovo 9 d. (šeštadienį), 7 vai. 
Baltų Laisvės Namuose (131 
East 70th St., Manhattan, N.Y) 
Demokratinio Darbo Talka 
ruošia viešas diskusijas, tema 
“Laisvė ir autoritetas lietuvių 
kultūroje”. Diskusijų dalyviai: 
J. Mekas, A. Rannit, J. Repeč- 
ka ir P. V. Vygantas. Diskusi
jose, tikimasi, gyvai dalyvaus 
ir vakaro publika. Diskusijų 
vadovas — R. Šilbajoris.

Rengėjai kviečia visus, kurie 
domisi medžiaginių ir dvasi
nių vertybių kūryba lietuvių 
gyvenime, atsilankyti į šias dis
kusijas apie tradicijas ir nuo
taikas, vyraujančias mūsų kul
tūroje plačiąja to žodžio pra
sme: šeimoje ir visuomenėje, 
religijoje ir politikoje, mene 
ir ūkyje. Įėjimas laisvas.

★ ★ •*4
Lietuvių Enciklopedijos X- 

tas tomas, kaip informuoja iš 
Bostono, Mass., esąs jau iš
spausdintas ir atiduotas įrišti.

Kovo mėn. tikimasi bus iš
siuntinėtas prenumeratoriams.

Juozo Tumo-Vaižganto raš
tai manomd išleisti, rašytojo 
asmeniui priminti. Planuoja
ma išleisti jo raštų 20 tomų, 
kurie bus įrišti į du tomus. Tuo 
dabar rūpinasi prekybininkas 
Jonas Karvelis iš Chicagos.

Jei šis darbas pavyktų, būtų 
didelis įnašas mūsų kultūrinia
me bare, nes J. Tumas-Vaiž
gantas yra vienas iš didesnių 
mūsų rašytojų ir esant dabar 
Lietuvai bolševikų okupacijoj, 
jo raštai nėra leidžiami.

★ ★ ★
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Vykdomasis Komitetas išleido 
šiomis dienomis 1956 m. lap
kričio 16-17 d. įvykusio New 
Yorke Amerikos Lietuvių Ta
rybos suvažiavimo darbų eigos 
aprašymą.

Jame yra visa suvažiavimo 
eiga, ataskaitiniai pranešimai, 
nutarimai, rezoliucijos. Leidi- 
nėlis\ yra 32 puslapių, leidžia- 

kaip ir kiekvienais me-

Federalinis teismas 
tiria skalbyklų unijų

Federalinis prisiekusiųjų teis
mas pradėjo tyrinėt tarptautinės 
skalbyklų unijos, svarbiausia 
jos 46-to skyriaus Čikagoje, pa
jamas ir išlaidas.

Bylos tyrinėjimas pavestas 
vyr. prokuroro specialiam pa
vaduotojui Max Goldshein. Jis 
iššaukė unijbs prezidentą Sam 
Byers iš Indianapolio ir parei
kalavo pristatyti pajamų ir iš-- 
laidų knygas.

Vasario 5 d. AFL-CIO vykdo
masis komitetas paliepė pačiai 
skalbyklų unijai apsivalyti nuo 
sukčių. Prieš porą metų šios ir 
dviejų kitų unijų socialinių fon
dų eikvojimus tyrinėjo senato 
komitetas, vadovaujant senato
riui Douglas (dem., Ill.).

Pb šių tyrinėjimų unijos va
dovybei buvo iškelta civilinė 
byla unijos narių vardu. Buvo 
pareikalauta grąžinti į kasą $1,- 
600,000. Į teismą šioj civilinėj 
byloj buvo patraukti unijos 46to 
skyriaus iždin. Eugene James, 
buvęs Gikagos skalbyklų savi
ninkų sąjungos sekretorius John 
Toomey ir Merchant National 
Bank.

Dabartinių federalinio teismo 
tyrinėjimų pasekmėj gali būti 
iškeltos kriminalinės bylos kai 
kuriems unijos vadams ir są
mokslininkams iš kitų organi
zacijų. (v) 

tais po suvažiavimo ir naudin
gas kiekvienam besidomin
čiam lietuvių reikalais jį pasi
skaityti ir įsigyti.

Medžiagų kainos Lietuvoje
Daugelis dabar siunčia siun

tinius savo artimiesiems į Lie
tuvą ir daug sumoka.

Skaitytojams būtų pravartu 
žinoti, kokios yra medžiagų 
kainos Lietuvoj. Patikimas as
muo prisiuntė kainas, kurios 
čia siuntėjų orientacijai pa
duodamos:

Kartūnas (perkelis) nuo 5-8 
rublių metras (yardas mažes
nis už metrą), medvilnės sati
nas nuo 10-18 rublių metras, 
paprastas šilkas nuo 20-30 rub. 
mtr., geresnis šilkas nuo 40 iki 
80 rb. mtr., geras šilkas nuo 
100-140 rb. mtr., medvilninė 
medžiaga (kortas) 10-25 rbl. 
mtr., pusvilnonė kostiumams 
medžiaga (apie ^3 vilnos) nuo 
80-120 rbl. metras, vilnonė ge
resnė medžiaga (nors ne pilna 
vilnos) 350-450 rbl. metr., frotė 
chalatas 70-90 rbl., geresni šil
kiniai pamušalai ir platesni 
pamušalai kąldroms po 100 rb. 
už metrą.

Mainant pramonines prekes, 
neblogas laikrodis mainomas į 
gerus pusbačius arba į viduti
nį lietpaltį, už geresnį kostiu
mą duodami 4-5 neblogi laik
rodžiai. js.
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25.
Bet namuose ji rado tik Vytuką. Vaikas 

gidėj© susirangęs sofoje ir miegojo. Neža
dindama sūnaus, ji tuoj griebėsi ruošti va
karienę. Nuo lakstymo aplink tą kvailą 
mašiną jai diegė kojas. “Andrius dar vis 
mitingauja”, ji mąstė. “Tie mitingai jį visai 
pribaigs. O gal jis buvo parėjęs namo ir vėl 
išdūlino.

< Bet pabudęs Vytukas sakėsi tėčio nema
tęs. Jis grįžęs iš mokyklos, virtuvėje atsi
gėręs pieno, paskui išėjęs į gatvę, paskui 
su kaimynų vaikais ritinėjęs kaštanus, pas
kui vėl parėjęs namo, paskui ruošęs pamo
kas, paskui klijavęs lėktuvo modeliuką, 
paskui atsigulęs sofoje... Tėčio jis nema
tęs...

— Pavakarieniaukim, — tarė Nina. — 
Aš tokia išalkusi.

— O tėtis? — spyrėsi Vytukas.
— Tėtis vienas pavalgys. O gal jis užėjo 

į restoraną?
Valgydama vakarienę, kurios metu Vy

tukas tarškė apie busimąsias lėktuvų mo
deliukų varžybas ir apie tai, kaip labai jis 
norėtų būti lakūnas, Nina pajuto tokį nuo
vargį, kad tingėjo net kąsnį prinešti prie 

burnos. Apsunko jos rankos ir kojos. Lem
pos šviesa pavirto mažomis smailomis ada
tėlėmis ir smigo tiesiog įvyzdžius.

— Einam gulti, — užkandusi Kraunienė 
ragino Vytuką, kuris išsiblaškęs po miego 
dabar buvo judrus ir žvalus.

— O tėtis?
—Negi mes lauksim jo iki vidunakčio?

— O aš palauksiu, — tarė vaikas, — aš 
miego nenoriu.

Paklojusi Vytukui sofą, Nina nuskubėjo 
į miegamąjį. Taip buvo gera nugriūti į 
minkštą lovą ir jausti, kaip po dienos nuo
vargio atsileidžia įtempti raumenys, kaip 
valandėlei atgyja dienos metu matyti pa
vidalai, kaip raukosi ties skaitliuku direk
toriaus Janavičiaus veidas, kaip savo bal
tais dantimis šypsosi instruktorius Ovse- 
jevas, kaip tie dantys pavirsta į riedančių 
dėžučių blizgėjimą, dėžučių, kurios krinta 
ant grindų . ..

— Vežimėlis, — šaukia Ovsejevas ir Ni
na struopteli.

Ne, tai Vytukas šaukė iš kito kambario:
— Mama, kelkis, tėtis pareina.
Nina kilstelėjo galvą. Ji, iš tikrųjų, gir

dėjo žingsnius. Kažkas lipo laiptais į viršų. 
Sunkūs žingsniai kaukšėjo lentose.

“Andrius šitaip nevaikšto, tai kaimynai”, 
pagalvojo Kraunienė ir nenuoramą vaiką 
subarė:

— Tai ne tėtis, nurimk.
Ji dar kažką prisiminė ir norėjo jam pa

sakyti, bet mintys, lyg tvarkingai sudegu

sio laužo liekanos, geso, geso ir nepastebi
mai virto į bespalvę pelenų krūvą.

Tačiau, vos nutilus žingsniams, Niną vėl 
pažadino kažkoks triukšmas. Tartum api
pilta vandeniu, ji atsisėdo lovoje ir pajuto 
besiglaustantį Vytuką, kuris kartojo:

— Mama, kažkas beldžiasi.
Iš tikrųjų, kažkas stukseno į dūris.
— Raktą pametė, tas žioplys, ar ką? — 

murktelėjo Nina ir norėjo pasiųsti Vytuką, 
kad šis įleistų.

Bet stuksenimas pasikartojo. Dabar jis 
buvo daug garsesnis ir dėl visko Nina pa
klausė:

— Kas ten?
— Čia aš, sargas, — aidėjo duslus balsas 

iš anapus,
Nina priėjo prie durų ir vėl paklausė:
— Ko norite?
— Pasikalbėti, — šaukė balsas.
Kraunienė atidarė duris ir išvydo barz

dotą, visada besišypsantį, sargo Tomkaus 
veidą, kurio kiekvienas bruožas jai buvo 
gerai pažįstamas.

— Aš atėjau pasikalbėti dėl jūsų buto, 
— daug laiko turinčio žmogaus abejingu
mu kalbėjo Tomkus. — Vis tiek, sakau, da
bar jis jums per didelis. Dviem žmonėms 
toks butas ...

Nina pajuto, kaip jos sąnarius nusmelkė 
virpulys.

“Aš užsnūdau ir sapnuoju”, ji pasiguodė. 
Bet tuoj įsitikino, kad ir Tomkus ir jo iš
tarti žodžiai nėra sapnas.

VIII
Klystų tie, kurie galvotų, kad naktinis 

sargo vizitas ir jo pranešimas apie Krau
ni© areštą galėjo išvesti Niną iš pusiausvy
ros, pastumti ją į isteriją ar bent paversti 
dejuojančia moterimi.

Išklausiusi Tomkaus, kuris žinodamas 
arešto pasekmes, buvo pasiryžęs tuoj pat 
perimti savo žinion gana patogų trijų kam
barių Kratinių butą, pranešimo, ji šaltai, 
beveik šiurkščiai atrėžė:

— Suėmė ir paleis.
— Nepaleis, drauge Krauniene, nepaleis, 

— ciniškai šypsojosi sargas.
— O kas tai jums pasakė, drauge Tom

kau? — staiga užsikūrė Nina.
— Visi taip sako. Visi...
— Ak, šitaip? — kaip įgelta pašoko Krau

nienė. — Visi taip sako? Vadinasi, jūs 
skleidžiate demoralizuojančius gandus. Jūs 
platinate NKVD paslaptis ...

Tomkų, kuris kaip ir visi namų sargai, 
dirbo saugumui, periodiškai teikdamas ži
nias apie savo prižiūrimo namo gyvento
jus, ne tiek nustebino Kraunienės prieka
bės, kiek jos tonas. Iš savo patirties jis ži
nojo, kad šeimų, kuriose įvyksta areštai, 
nariai paprastai puola į paniką, maldauja, 
žeminasi, prašo pagalbos... Gi’čia jį pa
sitiko uraganas. Iš Kraunienės drąsaus el
gesio jis galėjo pasidaryti tik vieną išvadą: 
kas žino, ar ji pati nėra susiuosčiusi su 
saugumu? Geriau su ja neprasidėti...

— Kam mums čia pyktis, drauge šeimi- 

ninke, — pataikaujančiai tarė senis. —Aš 
tik norėjau pasiteirauti, gal, sakau, jums 
dviems užtektų mažesnio butelio, o savąjį 
perleistumėt draugams Antanaičiams. Jų 
šeima didesnė.

♦ — O kiek jūs gavote iš Antanaičių ky
šio, a? — dar griežtesniu tonu paklausė 
Niną.

Senis visai sumišo. Turėdamas neramią 
sąžinę, jis žinojo, kad šį kartą užkliudė 
kupstą, kuris gali apversti vežimą.

— Ką jūs? Aš tik sargas. Aš tik klau
siu ... — teisinosi Tomkus.

— Mes dar pažiūrėsim, koks jūs sargas, 
— grasino Nina.

Ankstyvesnieji jos vaidyba buvo pavir
tusi į tikrą pyktį. Nina pasižymėjo tempe
ramento staigumu. Ji su malonumu būtų 
p ari tusi Tomkų laiptais, bet tas pasiskubi
no išeiti.

Kraunienė atsiduso. laimioji ataka buvo 
atlaikyta. Ji žinojo, kad po tokio priėmimo 
sargas pasirodyti daugiau nedrįs. Bent ke
letą dienų, kol jis apie areštą praneš butų 
skyriui ir kol iš centro ateis oficialus iškel
dinimo įsakymas, ji galės gyventi ramiai. 
Su namų sargais reikia mokėti kalbėtis.

Iš kitos gi pusės ji pilnai likėjo Tomkaus 
žodžiams. Senis sakė tiesą. Senis žinojo, 
ką teigia. Andriaus nepaleis. Jis yra per 
aukštas pareigūnas, kad jį paleistų. Tokių 
pareigūnų arba visai neliečia arba juos 
paliečia taip, kad kelio atgal nelieka.

(Bus daugiau) į
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Vasario šešioliktoji Town of Lake kolonijoj Šachmatai
LB Town of Lake Apylinkės 

valdyba vasario 16 d. 7 vai. va
kare p. Vinco Ančiulio salėje 
surengė Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 39 metų su
kakties minėjimą, kuri atidarė 
p. Vladas Garbenis ir jį labai 
gražiai pravedė iki pat pabai
gos. Minėjimas atidarytas 
Amerikos himnu. Po trumpos 
V. Garbenio kalbos šv. Kry
žiaus lituanistinės mokyklos 
mokinė Laimutė Ivanauskaitė 
jausmingai padeklamavo Ši
maičio “Debesėlis”, o Diana 
Markevičiūtė puikiai deklama
vo Kolbaitės “Papasakok, ma
myte”. Po šių deklamacijų LB 
Town of Lake Apyl. v-bos pir
mininkas p. Jeronimas Ignato- 
nis skaitė paskaitą “Grąžinki
me Vasario 16 d. tikrąją pras
mę”. Prelegentas labai objek
tyviai nušvietė esančius dabar 
mūsų visuomenėje nesklandu
mus Lietuvos laisvinimo reika
luose. Patys nepriklausomybės 
minėjimai, daugelyje atvejų, 
yra pravedami įsigyvenusioje 
trafaretinėje formoje. Nurodė 
būdus, kaip visos tos negero
vės turėtų būti ištaisytos. Ta
čiau trumpoje korespondenci
joje neįmanoma paskaitos tu
rinys atpasakoti. Paskaitai pa
sibaigus lituanistinės mokyklos 
mokinė Liuda Peterytė gražiai 
padeklamavo Bern. Brazdžio
nio “Lietuva iš tolo” ir Zita 
Litvinaitė, kuri neblogai suge
ba skambinti pianinu, šį kartą 
minėjimo dalyviams realioje 
formoj perdayė Šimaičio “Lai
svės regėjimas”.

Atvykęs Chicagos skyriaus 
ALTo atstovas Dr. A. Rudokas 
nuoširdžiai pasveikino susirin
kusius minėti Vasario šešiolik
tąją. Pasidžiaugė minėjimo 
programa, kurią išimtinai atli
ko mūsų tautos atžalynas — 
jaunimas. Lituanistinės moky
klos mokytojai p. Tartilienei 
priklauso didelis kreditas už 
tai, kad taip rūpestingai savo 
mokines paruošė deklamuoti 
Vasario 16 d. minėjimui.

Taipgi jaunos lietuvaitės, tik 
pradėjusios reikštis muzikos ir 
dainos meno srityje sesutės 
Elvyra ir Regina Kavaliūnai-

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, IllinoisL-—----------- ------ -------........ . /

XXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXX
Tek; REpubhc 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
/ "  ----------------—— " ————----- - ---- *

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai- ’

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnkall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

tės, pačios grodamos akordeo
nu gražiai sudainavo “Palan
kiais, palankiais” ir “Šėriau 
žirgelį”. Grįžusi vėl į sceną 
Liuda Peterytė šiuokart piani
nu meniškai paskambino kūri
nėlį “Plaukė žąselė”. Meninės 
programos pertraukos metu 
praeitą pavasarį paskelbto lie
tuviškos knygos platininio va
jaus dalyvėms Reginai česaitei 
ir Kristinai Burbaitei LB Town 
of Lake Apylinkės valdyba už 
įdėtą jų darbą ir pastangas lie
tuviškos knygos platinimo ba
re įteikė su atatinkamais įra
šais po dovaną — knygą R. 
Spalio “Ant Ribos”. Minėjimo 
dalyviai mūsiškės knygos pla
tintojas pasveikino gausiais 
plojimais.

Programos baigmėje pasiro
dė Chicagos šaulių Klubo šau
nūs tautinių šokių šokėjai, ku
rie jau per visą programos lai
kotarpį susirinkusius impona
vo savo puošniais tautiniais 
rūbais. Jie pašoko “Kalvelį”, 
“Kepurinę” ir “Malūną”. Pub
lika juos lydėjo gausiomis ova
cijomis ir tol jas kėlė, kol šie 
dar papildomai pašoko “Len
ciūgėlį”. Šokėjų grupei vado
vauja K. Ulevičius, akordeonu 
groja p. Tričys. šiam jaunimo 
sambūriui linkima ir toliau 
energingai darbuotis, tautinius 
šokius šokti mūsų visuomenės 
parengimuose ir nepavargus, 
jaunatvės dvasioje su jais grįž
ti į mūsų Lietuvą, kuriai tik
rai dar išauš Laisvės Rytas.

Minėjimas buvo baigtas vi
siems sugiedant Lietuvos him- 
ną.

LB Town of Lake Apylinkės 
valdyba taria nuoširdų lietu
višką ačiū visiems minėjimo 
programos atlikimo dalyviams, 
aukojusiems Lietuvos laisvės 
reikalams, minėijman atsilan
kiusiems ir visiems, visiems, 
kurie prisidėjo prie šio taip 
gražaus ir nuotaikingo Nepri
klausomybės šventės minėjimo 
Town of Lake lietuvių koloni
joje. (j)

Suvalkiečių
Draugijos žinutes

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
draugija gražiai atžymėjo Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 39 metų sukaktį. Minėjimas 
Įvyko vasario 16 d. Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St. Į 
minėjimą susirinko pusėtinai 
žmonių. Programa, kuriai vado
vavo pirmininkė Adela Burbą, 
buvo gana įdomi. Prie stalo sė
dėjo visi valdybos nariai. Anta
nas Markauskas Vasario 16-sios 
proga pasakė įspūdingą kalbą, 
apibūdindamas Lietuvos nepri- 
kalusorrybės atgavimą bei kas 
buvo padaryta per trumpą Lie
tuvos nepriklausomybės laiko
tarpį.

Publika jo kalbą palydėjo 
grausmingu plojimu. Po to, 
Markauskui vedant, buvo sugie
dotas Lietuvos himnas.

Jau anksčiau, buvo pranešta, 
kad draugija paskyrė $25 Lietu
vos laisvinimo reikalams.

Po trumpos pertraukos Atei
ties šokėjų grupė, pirmininko 
Bruno Shotus vadovaujama, 
atliko' meninę programos dalį, 
kuri publikai labai patiko, šokė
jai pavargo bešokdami, o publi
ka pavargo jiems beplodama.

Kai programa pasibaigė, tai

Chicagos miesto šachmatų 
pirmenybes laimėjo žinomas ne 
tik Chicagoje, bet ir visur JAV, 
meisteris Albertas Sandrinas, 
surinkęs 7 taškus iš 8 galimų ir 
nepralaimėjęs nė vienos parti
jos, padaręs dvejas lygiąsias. 
Antrąją vietą laimėjo latvis Ja
nis Turns taip pat su 7 taškais. 
Trečioji vieta teko P. Tautvai- 
šiai su 6 taškais ir ketvirtoji — 
K. Jakštui, taip pat surinkusiam 
6 taškus. Toliau seka Angelo 
Sandrinas, studentas Sweigas ir 
kiti su 5% taško.

šeštame rate susitiko turnyro 
lyderiai; Albertas Sandrinas ir 
Povilas Tautvaišas. Kuo paaiš
kinti, kad mūsų meisteris suge
bėjo iš aiškiai geriau išvystytos 
partijos patek ii į “čystai” pra
laimėtą endšpilį — nežinau, ir 
jis pats nežino. Jam iš viso ne
siseka susitikimuose su Albertu 
Sandrinu. šis pralaimėjimas 
faktiškai nulėmė turnyro rezul
tatus, nes tame pačiame rate J. 
Turns laimėjo prieš Donelly, tu
rėdamas dvi kokybes mažiau, t. 
y. prakištą partiją.

Reikia pasakyti, Kad, nors tur
nyras buvo p. Novako pravestas 
gana tvarkingai, be sąlygos žai
dimui buvo pačios prasčiausios 
iš visų, iki 'šiol buvusių. Ankšta 
patalpa, prirūkyta, karšta, ne
labai šviesu. Nepatogus žaidi
mo laikas. Visa tai paveikė, 
ypač nerūkančias, kaip, pavyz
džiui, mūsų meisterį. Ret ir iš 
viso niekad, tur būt, nėra buvę 
tiek “pražrūrėjimų”, kiek šiame 
turnyre; tai, be abejonės, buvo 
blogų žaidimo sąlygų išdava. 
Reikia stebėtis, kad milijoninia
me mieste taip sunku rasti tin
kamas patalpas šachmatų žaidi
mams.

Šiaip ar taip, nors P. Tautvai- 

susirinkusieji susėdo prie sta
liukų, užkandžiavo ir kalbėjosi. 
Grojo Ben Pavio orkestras, tad 
kas norėjo, galėjo ir pašokti.

Vakaras praėjo labai linksmo
je nuotaikoje. O. š.

J. Stipriausia Taupymo Bendrovė Chicagoje.
2. Turtas ........................................................................ $58,000,000.00
3- Atsargos Fondas virš ....................   $ 5,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH. JR., Vice-President

DABBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

H

10 Atsakymų Kodėl Apsimoka Taupyti
Standard Federal Taupymo Bendrovėje

4. Standard Namas ir visi įrengimai vertės virš $1,000,000.00, 
bet knygose rodoma už $1.00.

5. Pakėlėme dividendą % % visoms taupymo sąskaitoms.
G, Visados išmokėjome Taupy tojams pagal pareikalavimą 

depresijos ir karo laikais.
7. Visi Taupytojų pinigai investuoti į United States Government 

garantuotus morgičius ir bonus.
8. Teisingas patarnavimas visuose skyriuose.
9. Visi Direktoriai lietuviai.

10. Narys Federal Savings & Loan Insurance Corporation ir 
Federal Home Loan Bank Sistemos.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

Pabrango kailių 
draudimas

Kailių pirkliai už savo prekių 
draudimą nuo vagių dabar tu
rės mokėti dvigubai daugiau, 
negu anksčiau.

Draudimai kailiams pakelti 
Čikagos, New Yorko ir Los An
geles miestuose, kur pastaruoju 
laiku padidėjo kailių vagystes. 
Pirma draudimo bendrovės im
davo 0.7% nuo kailių vertės, 
dabar 1.4%. Pereitais metais 
Čikagoj pavogta kailių už $1,- 
500,000. Taip sako policija. Bet 
draudimo kompanijos pavogtų 
kailių vertę skaičiuoja iki $3 
milijonų, (v)

ša nustojo savo, per dvejis me
tus turėto, Chicagos miesto mei
sterio vardo, bet vis dėlto užėmė 
labai garbingą vietą lygiai, kaip 
ir K. Jakštas. Kitu, du Neries 
klubo žaidėjai surinko: A. Zu- 
jus 4^ taško, V. Karpuška — 
3*/^. A. Zujus

M**“.,
AUGUST SALDUKAS Prezidentas

1957 METŲ BUICK AS TIK

*2 5 9500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Iii. — LA 3-2022

Specialus pasiūlymas 
tik ribotą laiką

Pilnas klausytuvų pasirinki
mas visų rūšių ir laipsnių klau
sos ydoms. Sumažintomis kai
nomis, prieinamomis kiekvieno 
piniginei. Mes atliekame moks
liškai visą klausos pagerinimą 
tik už $40.

Jei turite klausytuvą ir esate 
juo nepatenkinti— atvykite ir 
patikrinkite.

Mes visada turime baterijų, 
laidų ir kitokių priedų atsar
gas bet kokiems klausytuvams.

Mes pritaikome Akustiko
mis—pirmosios ir seniausios 
pasaulyje elektrinių klausytuvų 
firmos, gyvuojančios nuo 1902 
m. grynais pinigais arba kre
ditan.

DR. KAZIMIERAS MICHEL
4654 S. Ashland Avė., 2 floor

Chicago 9, Ill.

— Mažieji lietuviu Kai tremty 
j e nori mokytis Padėk new 
•iav<» aukai

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
■TAUPYMO 
BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 6Srd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: x
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: EEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai. p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietą 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3b 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 64732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namę C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
______ šešt. 2-6 vai, popiet.______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 1-AlVJ 
Narny telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir k’tu laiku tik susitarus.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Tel. ofiso: VI 2-1581; rezid.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
SįS orthopedas-protezistas 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
, dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LI ETŲ VIAI AK IŲ GYDYTO J Al

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko' akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

patyrimas
Tek: YArds1 7-18®

Pritaiko Akinius 
Kreivas Alūs 

Ištaiso.
ciniy Dirbtuvė >

756 WEST 35th STREĘT 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akia 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE . 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna
riai kc'y rankų, nugaros ir pirštų.

Greitu ^..galbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rušiy apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

-Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

Iš TOLįl AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882

IS

IS

ffiš
35 Turiu naują didelį sunkvežimį, 
iŠ specialius įrankius ir apdraudas. 
® 2313 W. 91st St., Chicago 20, III. 
i® Tel.: PRescott 9-2781
I a® ^£8 a HIS iEBEIS S 01 a IS ^1

I
 PERKRAUSTYMAS

tš aril ar toil 
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna epdrauda.

R. ŠERĖNAS
4546 SO. WOOD STREETChicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

SOPHIE BARČUS j 

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį, iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles- |

Tel.: HEmlock 4-2413 |
j 7159 S. MAPLEWOOD AVE | 
j f Chicago 29, Illinois

“PIRKITl^AV^TAUPYMO^BONUS



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Žmonės lanko vietą, kur 
rado Grimes lavonus

IPereitą sekmadienį teko pra
važiuoti German Church Road, 
kur sausio 22 d. buvo rasti Bar
baros ir Patricijos Grimes lavo
nai.

Šią vietą lengva pastebėti, nes 
prie jos sustoja sekmadienio 
automobilistai, sueina būriais 
prie daubos pakraščio ir komen
tuoja mergaičių tragediją, ku
rios negali išaiškinti ne geriausi 
policijos sekliai, padedant mo
derniškiausioms laboratorijoms.

Judai štai prieš 
zionistų politiką

Judaizmo tarybos atstovas 
Howard Kahn pakėlė balsą prieš 
Morton Berman, Harry Fisher 
ir kitus zionistų vadus, protes
tuodamas prieš zionistų politi
nius pareiškimus, daromus visų 
žydų vardu.

Judaistai pilnai pritaria prez. 
Eisenhowerio Vidurinių Rytų 
politikai. .lie reikalauja skirti 
žydų tikėjimo amerikiečius nuo 
zionistų, nes pastariesiems visų 
pirma rūpi Izraelis, taigi, zioniz- 
mas esąs politinis sąjūdis, ne 
religija, aiškina judaistas II. F. 
Kahn. (v)

Motina paliko vaiką

i Mirė Caponės konku- 
' rentas George (Bugs) 
Moran

Iš ŠIAURĖS

Tiria mergaičių nagus
Rasta skepetaitė pasirodė ne

buvo Barbaros, kaip buvo ma
nyta. Tai nuneigė žuvusių mer
gaičių molina. Dažų lašas, už
tiktas ant vienos mergaitės la
vono, taipgi nepadėjo surasti 
automobilio, kuriuo galėjo būti 
vežamos, merginos Į daubą prie 
German Church Road.
Laboratorijos dabar tiria mer

gaičių nagus, prie kurių gali 
būti dalelytės metalo ar kitos 
medžiagos.

Standard Oil laboratorija per
eitais metais padėjo nustatyti, 
kad anų trijų berniukų (brolių 
Schuessler ir Robert Petersono) 
žudikas ar žudikai , turėjo ką 
nors bendra su ypatingos rūšies 
plienu. Deja, ir tie duomenys 
nepadėjo surasti piktadarių, (v)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

Moteris, įėjusi su 6 savaičių 
kūdikiu į restoraną, 2739 W. 
North Ave., paprašė patarnau
toją, kad ji valandėlei palaikytų 
kūdikį. Motina išėjo ir nebe
grįžo.

Paskui ji buvo susekta ir su
imta. Ji buvo Mrs. Colleen Jef
fers, 27 m., iš 1535 N. Califor
nia Ave. Policijai pasakojo, kad 
ji prieš 8 mėnesius pabėgo nuo 
savo vyro Rogers, 21 metų, In
dianoje. (v)

Fcdei aliniame kalėjime Lea
venworth, Kansas, mirė garsus 
Čikagos gengsteris Geo. (Bugs) 
Moram Jis mirė nuo plaučių 

i vėžio, 64 metų.
(Bugs) Moran buvo suorga

nizavęs stiprią gaują, kuri kon
kuravo su Al Caponės gauja. 
1929 m. Valentino dieną Al Ca
ponės gauja, apsirengusi polici
jos uniformomis, užpuolė Mo
rano sėbrus jų būstinėje, garaže 
2122 N. Clark SI. ir 7 iš jų su
šaudė iš kulkosvaidžių.-

Moran iš tu skerdynių išsisu
ko. Bet turėtos galios padugnė
se nebeatgavo. 1954 metais, at- 
kalėjus 12 metų už plėšimą, 
jis sausio 15 d. pradėjo kalėti 
10 metu už banko apiplėšimą.

(v)

Laidotuvės
šeštadienį, vasario 16 d., šv. 

Kazimiero kapinėse buvo palai
dota sena Chicagos šiaurinės da
lies gyventoja Marija Cherriė- 
nė-čivinskienė. Ji pe? daugelį 
metų vertėsi kambarių nuoma
vimo (rooming house) bizniu. 
Gyveno 1373 Milwaukee av. Ka
dangi velionė turėjo plačias pa
žintis ir daug giminių, tai ir lai
dotuvės buvo gausingos palydo
vais.

Vienai savaitei praėjus, t. y. 
vasario 23 d., Lieuvių Tautinė
se kapinėse buvo palaidotas Mar
tynas Walunas, senas šiaurės 
gyventojas ir daugelio organi
zaciją narys.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

© WOODWORKERS
O TRIM SAWYERS
@ ROUTERS
® MACHINE OPERATORS 

Day or night shift.

LENC-SIMITH MFG. CO.
4616 W. 19th St., Cicero, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

3,545,365 motorvežimių
Ilinois valstybės sekretorius 

Carpentier pranešė, kad perei
tais metais jo įstaigoj buvo už
registruota 3,545,365 motorve
žimių, 155,899 daugiau, negu 
1955 metais. <

Iš jų 2,984,485 buvo keleivi
niai automobiliai, 125,715 dau
giau, negu 1955 metais, (v)

Policija sutrugdė 
pusberniu kautynes

Penki automobiliai, pilni 
Evergreen Park vaikėzų, atva
žiavo pirmadienio vakarą atsi
skaityti su pietų Čikagos gauja, 
kuri sekmadieni sumušė* nosį 
vienam evergreeniečiui.

Policija jau jų laukė, ir vos 
prasidėjus muštynėms, 9 pus
bernius pagavo, o kiti išbėgiojo. 
Jie buvo ginkluoti peiliais, gu
miniais kabeliais, metalinėmis 
lazdomis, grandinių galais. Vie
nas švaistėsi net kirviu, (v)

jarsmkitfts! “N-nose7

Serga
Nortsaidės senas gyventojas 

K. Lukas jau ilgokas laikas kaip 
serga. Paskutinėmis dienomis 
jis pradėjo kiek geniau jaustis 
ir po truputį taisosi.

Savo laiku Lukas daug veikė 
siuvėjų unijoje (iš amato jis 
yra siuvėjas). Priklauso jis Chi
cagos Lietuvių Draugijai ir 
Humboldt Parko Lietuvių Klu
bui.

Kostas Mickevičius, kuris už
augo šiaurinėje miesto dalyje 
(2928 N. Seeley av.), prieš sa
vaitę laiko susirgo (jo širdis 
ėmė šlubuoti). Buvo nuvežtas į 
ligoninę, bet vasario 23 d. iš li
goninės grįžo namo.

Pijus Zalnis, kuris 'šiaurės lie
tuvių buvo laikomas “syločiu”, 
turėjo atsigulti į lovą. Maža to: 
jis buvo nuvežtas į ligoninę, kur. 
jam padarė operaciją. Vyras, 
kaip ąžuolas drūtas, o prieš li
gą neatsilaikė. Tiesa, jis baigia 
pasveikti ir ligą nugalėti. Kovo
je su liga jis per daug nenuken
tėjo: neprarado nei daug svorio, 
nei daug stiprumo.

CLERK — TYPISTS
Educational publishei’ with rapid 

expanding program of publications. 
Experienced or 

January graduates
Good opportunity for advancement 

5 day week.

GOOD STARTING SALARY 
Call. — MISS SMITH

MOnroe 6-5855
★

STENO-TYPIST
GOOD STARTING SALARY 

5 DAY WEEK 
PROMOTABLE

Educational Publisher with rapildy 
expanding program of 

publications.

Call—MISS SMITH

MOnroe 6-5855

FABRIKŲ RAJONE taverna, daran
ti $300 i savaitę gryno pelno. Vaka
rais ir šventadieniais uždaryta. Biz
ni galima plėsti-didinti. Kartu su 
mediniu 2 aukštų namu. Visa kaina 
tik $16,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE:
1) 7 kamb. mūr. bungalow, geras 
kamb. išplanavimas. Visi kamb. švie
sūs ir dideli. Uždaras porčius. Aut. 
šildymas karštu vandeniu-alyva. Dvi
gubas garažas. $23,500. Priimamas 
pasiūlymas.

2) 4 metų 6 kamb. mūr. bungalow. 
2 mieg., frontinis," virtuvė ir vonia 
apačioje; 2 mieg. ir tualetas viršuje 
(galima ir vonią pastatyti). Aut. aly
vos šildymas. Dvigubas garažas. $22,- 
500.

3) P/2 aukšto 2 metų mūr. 2 butų 
su 2 kamb. rūsyj. Viskas gražiai ir 
patogiai įrengta. Karštu vandeniu- 
alyva šildymas. Žiem. alium. langai. 
$33,500. A. Rėklaitis

6 MET.Ų 5 KAMBARIŲ mūro rezi
dencija su 2 maš garažu. Aut. gazo 
šildymas. Geležinė tvora. 72 ir Alba
ny. $18,500. Volodkevičius.

EIKIME Į BIZNIUS! Štai, taverna, 
užkandinė ir 3 butai mūriniam na
me prie puikaus susisiekimo! Centra- 
linis šildymas. 2 karų garažas. Met. 
nuomos galima pasiekti $5,000. Mažas 
imokėjimas. Kaina $22,000. Arba: 
Roominghouse, 41 kamb. Met. paja- 
mų $13,500. Kaina $38,500; arba: 
grosernė ir 4 butai. Garažas. $20,500. 
K. Juknis.

PILDOME INCOME TAKSAS

YPATINGA PROGA. Didelis, mo 
derniškas 2 metų mūr. bungalow 
Marquette Parke. 3 mieg., 4-tas ne
užbaigtas. Pilnas rūsys. Aut. alyvos 
šildymas. Daug priedų. Prašo $19,- 
500. Kavaliauskas.

PAVELDĖJIMAS. 4 originalūs, 
tvarkingi butai—2 aukštų mūr. na
mas—su gretimu tuščiu sklypu. 46 ir 
California Ave. Kavaliauskas.

LAIKE 7 DIENŲ turime parduoti 
2 aukštų 3 butų mūr. namą Brighton 
Parke. Aut. šildymas alyva. Mėn. pa
jamų $210. Kavaliauskas.

REIKIA MATYTI Marqu.ette Par
ke mūr. 5 kamb. bungalow. Moder
niška virtuvė ir vonia, šildymas aly
va. 2 maš. garažas. Puikus pirkinys 
už $16.800. Volodkevičius.

SKUBIAM PARDAVIMUI mūro 
namai Marquette Parke: Naujas 4 
kamb., ir dar lengva išbaigti 4 kmb. 
rūsyj ir aukštose pastogėse. $20,500; 
Naujutėlis, 2x6, ir rūsyj gražios pa
talpos. Prašo $42,000; 6 butų (2x5, 
4x4) arti Halsted, $18,000. K. Juknis

TVIRTAS mūras ant ilgo sklypo. 2 
butai po 5 kamb. Modern. 2 aukštas, 
išnuomotas už $100. Geroj vietoj. 
$19,000. Volodkevičius.

DAR LIKO TRYS gražūs sklypai 
Marquette Parke! Suraskite valan
dėlę laiko jiems apžiūrėti dar prieš 
statybos sezono pradžią. Tuo reikalu 
skambinkit A. Siručiui.

ŠVIESUS BUNGALOW arti Mar
quette Parko. Aut. šildymas alyva. 
Platus sklypas. Verta pamatyti! A. 
Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING—Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL

Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
folly opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS —Fills,washes,\ 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-AutomaticalUč 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer. į 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never leu dirty water strain j 
through clothes.

AERATED SPRAY RINSE-Provides morn 
efficient flushing, and cleansing action.

► .and MANY OTHER OUTSTANDING FEATURES!,> j

CITY WIDE RADIO & 
APPLIANCE SERVICE

*

7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Humboldt Parko klubo 
susirinkimas

Humboldt Parko Lietuvių Klu
bo susirinkimas įvyko vasario 
20 d. Narių susirinko pilnutė sa
lė: jie suvažiavo iš visų miesto 
dalių. Į klubą įstojo penki nauji 
nariai. Tai klubo pirmininko J. 
Benekaičio pasidarbavimo rezul
tatas.

Malonu, kad Humboldt parko 
klubas sugeba naujų narių pri
traukti. Taj užtikrina jo augi
mą ir klestėjimą.

Susirinkimas nutarė iš klubo 
iždo paaukoti penkis dolerius 
prof. Vaclovo Biržiškos pamink
lo fondui.

Klubo naujasis finansų rašti
ninkas yra F. Kavaliauskas. Jis 
yra naujas ateivis. Ir jo veikla 
tenka, tik pasigėrėti. Klubo ge
rovei jis dirba su atsidėjimu ir 
nuoširdžiai. Jis taip pat akty
viai dirba SLA 226 kuopoje, ku
rioje yra valdybos narys. ,

Kavaliausko veiklą noriu pa
brėžti dėl to, kad šiaurėje yra 
nemažas naujųjų ateivių skai
čius. Kai kurie jų buvo įsirašę 
į lietuvių organizacijas (klubus 
ir draugijas), bet ilgai jose neiš
silaikė. Vadinasi, jie negalėjo 
“prigyti”. Pavyzdžiui, į SLA 
22'6 kuopą buvo gerokas skai
čius naujų lietuvių įstojęs (apie 
pusantro tuzino), o dabar bepa
siliko tik vienas p. Kavaliauskas. 
Kiti pasitraukė iš Susivienijimo, 
sakydami, kad jie yra apsidrau- 
dę amerikoniškose kompanijose.

Galime kalbėti šiaip, galime 
kalbėti taip, bet tokia pažiūra į 
lietuvių sukurtas organizacijas 
nėra sveika. K. č.

Dėmesio akordeono 
mokiniams,
jeigu atsiras pakankamas skai
čius, tai išleisiu akordeonui mo
kytis vadovėlį, lietuvių kalba su 
gaidom. Kas jo pageidautų, pra
šau pranešti savo adresą J. 
KARVELIUI, 3322 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YArds 7-0677

P. S. Pas mane galite gauti
pirkti arba išsinuomoti visokių 
akordeonų, armonikų ir kitokių 
įvairių muzikos instrumentų.

(Sk.)

DU dirbantieji be vaikų norėtų gauti 
jaukų 3—4 kambarių butą su šildy
mu, švariame rajone. Skambinti nuo 
11 iki 2 vai. po pietų GR 6-8095.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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STENO SECRETARY

Needed at once
Interesting position

Some shorthand or ediphone
desired

Many company benefits
5 day week

Phone
See

MR. ALLBRIGHT

WA 2-1515

FIRESTONE TIRE & RUBBER
COMPANY

26 E. 16th Street

Investigate Now! 
PART OR FULL TIME 

Employment in your neighborhood 
Pleasant Surroundings 

Liberal Personnel Policies
Group Insurance Privileges 

Good Salaries 
Positions for

• REGISTERED NURSES
• Licensed Practical NURSES
• X-RAY TECHNICIAN
® MEDICAL LIBRARIAN TECH.
• WARD CLERK

Call or Visit 
ORTHODOX JEWISH 

HOME FOR THE AGED 
1648 So. Albany 
LAwndale 1-2333

MARQUETTE PARKE
4 butų ir 2 biznių mūrinis, cent- 

ralinis šildymas. Metinės pajamos 
$5,500. Kaina $42,000.
• Tik 6 m. senumo, 2 butų moder
niškai Įrengtas mūrinis, centralinis 
šildymas gazu, garažas. įmokėti 
$10,000.

6 kambarių mūrinis bungalow, ar
ti lietuviškos1 bažnyčios ir mokyklos. 
Karšto vandens dujom šildoma. Kok
lių vonia ir virtuvė, virtuvės spinte
lės. Poilsio kambarys porčiuje. Ga
ražas. $19,500.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas1 dujom. Koklių vo
nia ir .virtuvė. Tiktai $16,000.

2 po 6 mūrinis, centralinis šildy
mas alyva; abu butus galima užimti. 
$22,500.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros goti
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

4 po 4 kamb. mūrinis. Pastogė, rū
sys, 65 pėdu sklypas. $26,000.

KITUR *
3 butų pajamų mūrinis, prie Mc

Kinley Parko. 2 po 6 kambarius, vie
nas 5 kamb. Garažas. Įmokėti $6,000.

Naujai atremontuotas 4 butų na
mas, prie 52 ir Wood. 2 po 5 ir 2 
po 4. Naujas alyva šildymas, naujas 
garažas, pilnas rūsys, arti mokyklų 
ir gero susisiekimo. $21,000.

Tvarkome Income Taksus
KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE 5 kambarių 
medinis, naujas alyvos centralinis 
šildymas, tik $12,500. A. Vaina.

5 KAMBARIU naujas mūrinis tik 
$17,500. A. Vaina.

6 kamb. mūrinis ir vienas kamba
rys pastogėje, naujas alyvos centra
linis šildymas, 2 mašinų garažas. Pri
einama kaina.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 po
4, alyvos pečiaus šiluma. Garažas. 
$13,900.

2 po 6, mūrinis. Stokerio karšto 
vandens šiluma. 2 mašinų garažas. 
$19,200. A. Vaina.

KITUR
2 AUKŠTŲ mūrinis 5 ir 6, 2 ma 

šinu garažas. $21,900. A. Vaina.
PILDOME INCOME TAKSUS

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
REpublic 7-6886 arba HEmlock 4-7085

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

i Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

MŪRINIS NAMAS CICERO.!
2 aukštų, 7 kamb. 1-me aukšte, 6 ir 
pusė 2-me aukšte. Karšto vandens 
alyva šild. Liuksusinė vonia ir virtu
vė, alumn. langai, sieteliai ir durys; 
2 maš. mūr. garažas Savininkas vie
toj. Šaukit vak. TOwnhall 3-4218, šešt. 
ir sekm./visą dieną. Teisingas pasiū
lymas nuperka tuojau.

PERMANENT POSITION 
Needed at once 

Registered and Licensed 
Practical 
NURSES

Excellent starting salary 
Write, phone or come in

APPLE RIVER VALLEY 
MEMORIAL HOSPITAL

Amery, Wisconsin

STENOGRAPHER 
■OR TYPIST

FOR PURCHASING DEPT.

We need another girl in our 
Purchasing Dept. Pleasant, va
ried office duties. 5 day week. 
Neighborhood firm.

Apply

S. K. SMITH CO.
2857 N. WESTERN 

AR 6-3790

GENERAL OFFICE WORK 
Good Typist 

3-girl modern air conditioned office 
and lunchroom.

Good salary and ' opportunity. 
WHEELER CO.

224 W. Huron St. 
Superior 7-1156.

and general office work. 
Good pay. Vacation. 

CHICAGO SOLE LEATHER 
DISTRIBUTOR, INC.

1314 So. Canal Street 
HAymarket 1-3560

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas furnišiuotas 
kambarys, apšildomas, merginai arba 
moteriai. Skambinkite YArds 7-0497.

BRIGHTON PARKE: 
Mūrinis 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6, 
centralinis šildymas, arti mokyklos 
ir susisiekimas.-

Mūrinis kampinis, 5 kambariai ir 
maisto krautuvė. Dvigubas sklypas, 
skubiai parduodama.

Medinis 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MARQUETTE PARKE: 
Mūrinis bungalow 6 kambariai ir 

skiepe 5 kambariai, platus sklypas, 
laba[ gera vieta.

Mūrinis, 4 kambarių, pečiais šil
domas.

GAGE PARKE ‘ 
Naujas mūrinis kampinis 2 po 5, 

atskirai šildomas kiekvienas butas.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayrrnui

MODERNIŠKA FARMA 
Centraliniame Wisconsine. 120 akrų, 
aukščiausios produkcijos žemė, mo
dernūs trobesiai. Parduos su asme
niška nuosavybe arba be jos. Savi
ninkas pasitraukia. Nick Wanta, Rt. 2, 

ROSHOLT, WISCONSIN

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Mūrinis 2 po 4 kambarius, centra
linis šildymas alyva.
ŠIMAIČIAI REALTY

INCOME TAX 
2737 West 43rd St. 

CLiffside 4-2390

Bet koki nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

BRIGHTON PARKE 4 butų medinis 
su rusiu ir šildymu. $150 pajamų į 
mėnesį ir butas. Platus sklypas. Nu
piginta.
MŪRINIS. 3 butai ir didelė patalpa 
bizniui ar ofisui. Platus kampinis 
sklypas, garažas. Rinktinė vieta. 
MŪRINIS su šildymu. 2 puikūs butai 
po 5 kambarius.
CLEARING fabrikų rajone mūrinis.
Taverna-restoranas ir 11 miegamų 
kambarių. Labai geras biznis.

VENTA
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027
Parduodamas namas lietuvių apy

linkėj. Netoli bažnyčios ir dviejų mo
kyklų. Skambinti po 5 vai. VI7-4420.
PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis. 
Krautuvė ir 2 apartmentai. Taverna, 
išnešamos prekės. Užtenka apie $8,000 
užpirkimui. 2607 W. 47th Street.

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

CONTRACTORS - BUILDERS 
Na my. Statytojai Ir T*J«ytq jai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmloek 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6,508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)
1600 SO. 48th COURT 

Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-7381 

TOwnhall 34236




